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Vėl sudaryta nauja vyriausybė Italijoje
Dabartiniai laikai vadinami po * v

kariniais. Visur skamba taikos 
obalsiai.

Bet šiuo, vadinamos taikos me­
tu tebevykstantis karas Vietname 
naikina žmonių gyvybes, kaimus 
ir miestus.

Vien bombos, kai bombarduo­
jamas šiaurės Vietnamas, Jungti 
nėms Amerikos Valstybėms kaš­
tuoja po 7 milijonus dolerių per 
dieną.

JAV Vietnamo skerdynėms jau 
išleido 120 milijardų dolerių, ku­
riuos vyriausybė surenka iš mo­
kesčių mokėtojų.

MASKVOJE PLATINAMAS 
SLAPTAS CIRKULIARAS

United Press praneša iš Mask­
vos, kad bent 1.000 TSRS sosti­
nės gyventojų savo laiškų dėžu­
tėse rado šapirografuotą laišką, 
pasirašytą “Piliečių Komiteto”.

Laiške kritikuojama dabartinė 
TSRS vyriausybė. Rašoma, kad 
valdovai labai daug mėto ke­
lionėms, o dirbančioji visuomenė 
skursta.

Kitame UP. pranešime sakoma, 
kad Maskvoje suimtas Stalino lai­
kais sušaudyto generolo sūnus 
Piotr I. Yakib, 49 metų amžiaus, 
už jo “prieškonstitucinę veiklą”.

BRAZILIJOS GYDYTOJAS
NUŽUDĖ SAVO DUKTERĮ
Brazilijos Alagoa mieste Ma- 

ceio dr. J. M. Lopes dviem revol­
verio šūviais nužudė savo dukte­
rį Roseliją, kuri buvo pasirengusi 
ištekėti už negro gydytojo Beze- 
rra.

Nuėjęs policijon dukters užmu 
šėjas pareiškė: Man lengviau ma­
tyti savo dukterį mirus, negu iš­
tekant už negro.

Dukters nužudytojas suimtas.

VENEZUELOS VYRUKAS
PAVERSTAS MOTERIM

ANSA telegrafo agentūra pra­
neša iš Valencijos, kad to miesto 
Raudonojo Kryžiaus ligoninėje 
padaryta lyties operacija jaunuo 
liui Luis Ledezma, kuris sakyda­
vo, kad nors jis yra vyras, bet 
“visuomet turi moteriškus jaus­
mus”.

Operacija truko dvi valandas 
ir “pavykusi gerai”. 22 metų 
berniokas “tapo mergaite”.

— Meksikos partizanai netoli 
Acapulco nužudė vieną karininką 
ir 9 kareivius, — praneša UP.

— Rio Negro mieste General 
Roca, atsistatydinus intendentui 
6. 7. 72, gyventojai patys tvarko 
miesto reikalus.

— Čilėje sustreikavo privatinių 
linijų transporto darbininkai. Su­
stojo traukiniai ir omnibusai.

—Jugoslavijoje įvyko nauji su- 
eirėmimai su partizanais-krontais.

Ilgai viešai nesirodęi Kinijos komunistų vadas Mao-Tse- 
tung, birželio pabaigoj priėmė audiencijoje Ceilono ministe­
rių pirmininkę Simiravo Bandaranaikę, atvykusią į Pekiną.

27. 6. 1972. Iš dešinės:Argentinos Lietuvių Centro scenoje, po turtingos programos
ALC. pirm. V. Misiūnas taria padėkos žodį svečiams iš JAV ir publikai, akt. V. Žukaus­
kas, programą atidarant tarusi žodį L. Mi¡nūdienė, solistas L. Stukas, solistė Pruden- 
cija Navickaitė-Bičkienė, Dr. J. Simanauskis, pianistas V. Puškorius, “Aitvarų” daly­
viai A. Slančiauskas ir inž. A. Rastauskas ir A. Ruplėnas — ALC atstovas ALOS Ta­
ryboje ir svečių koncerto rengimo komisijos pirmininkas. Prano Ožinsko nuotrauka.

Uždaryta Argentinos ambasada 
Taipei

Chiang-Kai-šeko valdoma For- 
mozos sala uždarė savo ambasa­
das visose šalyse, kurios užmez­
gė diplomatinius ryšius su komu­
nistine Pekino vyriausybe.

UP praneša iš Formozos sosti­
nės Taipei, kad Argentina, užme­
zgusi diplomatinius ryšius su Pe­
kinu balandžio 19, 1972, dabar už 
darė savo ambasadą Taipei mie­
ste.

Moderniška statyba kitos 
vargo vilos vietoje

Architektės Angela Teresa Bie­
las, Olga Vainstein Krasiuk ir ar­
chitektas Jorge Goldenberg, tu­
rinti statybos įmonę STAFF, lai­
mėjo Labdaros Ministerijos var­
žytines pastatymui septynių gru­
pių moderniškų namų 18.000 gy­
ventojų.

Ši statyba pradedama Villa Lu­
gano parke Almirante Brown tar­
pe Lacarra, Cor. Roca, M. Acosta 
ir Belgrano geležinkelio.

Vietoje vargo vilos “Lacarra” 
(Villa įSoldati) išaugs moderniš­
kas miestelis, su visuomeninės, 
sportinės, ir prekybinės paskir­
ties aikštėmis ir garažais.

Parkas Almirante Brown, ku­
riame yra garsusis Buenos Aires 
autodromas, kas kart sulaukia 
naujų statybų. Ši sostinės dalis 
gražėja ir nuosavybių kainos joje 
didėja.

— Birželio mėnesį pragyveni­
mas Argentino pabrango dar 6%.

Pakartotini pasimatymai 
su Peronu

Prezidentas generolas Alejan­
dro Agustín Lanusse 3. 7. 72, su­
šaukęs spaudos atstovus prežiden 
tūron aiškino apie vykstančius 
pasitarimus su 'Peronu.

Apart Argentinos ambasado­
riaus Madride brigadieriaus Ro­
jas Silveyra, su (Peronu tarėsi pre­

zidentūros spaudos generalinis 
subsekrotorius puikiu. Francisco 
A. Cornicelli ir kiti pasiuntiniai. 
Praeitos savaitės pasitarime da­
lyvavę peronistų veikėjai Pala­
dino ir Jose López Rega pareika­
lavo, kad visas pokalbis būtų įre­
gistruotas juoston, kas ir tapo pa­
dalyta. Dalyvavo ir Isabel Martí­
nez de Perón.

Iš viso atrodo, kad Perono neva 
sutikimas kandidatuoti į 1973 me­
tais įvykstančius prezidento rin­
kimus yra problematiškas. Jeigu 
išrinktų, tektų vėl keisti gatvių, 
miestų, aikščių ir stočių vardus, 
o ižde nesant tiek daug aukso, 
kiek jo Peronas rado, jam čia jau 
nebūtų kuo pasišvaistyti.

Užsienių reikalų ministeris 
brig. Mc Loughlin

Atsistatydinus u. r. min. d r. 
Luis Maria de «Pablo «Pardo, jo vie 
ton paskirtas brigadierius Eduar­
do Mc Loughlin.

Naujasis u. r. min., buvęs Ar­
gentinos aviacijos viršininkas, 
aviacijos atstovas Argentinos am­
basadoje Vašingtone, ambasado­
rius Londone, 1970 metais brig. 
Mc Loughlin buvo vidaus reikalų 
ministerių tuometinio prezidento 
gen. Roberto Marcelo Levingston 
vyriausybėje.

Buvo sukilęs peronistų 
jaunimas

Biiželio 28 Buenos Aires ir ke­
liuose kituose miestuose, nepai­
sant policijos draudimo demons­
truoti. įvyko peronistinio jauni­
mo ir moksleivijos eisenos, ku­
lias išsklaidė policija ir kariuo­
menė.

'Suimta keli šimtai deinonstran­
tų. Nepilnamečius policija nuvežė 
jų tėvams, o apie 300 vien Bue­
nos Aires mieste sulaikyti dabo­
klėse.

Po operacijos atgavo 
regėjimą

«Mieste Campana gyvena 30 me­
tų amžiaus Victoriano Gómez, apa 
kęs vaikystėje.

Buenos Aires ligoninėje Santa 
Lucia jain padaryta laiminga akių 
operacija ir Gómez atgavo regė­
jimą — rašo La Razón.

pa-

Argentinos mėsos eksportas 
Amerikon

1971 metais Argentina į JAV 
eksportavo 27.300.000 svarų mė- 
_,os dėžutėse ir 42.400.000 svarų 
virtos mėsos.

Argentina yra vyriausia mėsos 
eksportuotoja Lotynų Amerikoje. 
Nors JAV buvo suvaržę mėsos im 
portą iš įvairių šalių, jų tarpe iš 
Argentinos, bet dabar U'P praneša 
iš Vašingtono, kad JAV vyriau­
sybė panaikino suvaržymus.

Sostinės burmistras 
bus renkamas

Vidaus reikalų ministeris 
ruošė projektą, kuriuo einant mie 
sto burmistras (intendente) nebus 
skiriams, bet visų gyventojų bal­
savimu renkamas.

«Projektą turi patvirtinti Res­
publikos prezidentas.

Pramoninė Čilės mediena 
Argentinon

Argentinos provincijos C'hubut 
ir Čilės provincijos Ayscn admi­
nistracijos sudarė sutartį, kuria 
einant, penkių metų bėgyje, Ar­
gentina eksportuos pusę milijono 
avių ir 500 veršių nuo G iki 8 mė­
nesių amžiaus.

Už tai Čilė atgabens Argenti­
non 5 milijonus pėdų savo medie­
nos, reikalingos Argentinos pra­
monei.

Mirfėtos provincijos taipgi pla­
nuoja bendrą Čilės elektros jėgai­
nių naudojimą.

— Dr. Ismael Bruno Quijano, 
teisingumo ministeris, 6. 7. 72 pre 
zidentui įteikė savo atsistatydini­
mą.

IŠKILMINGIAUSIAS CASTRO 
PRIĖMIMAS MASKVOJE

«Pasivažinėjęs po Europą Kubos 
premjeras Fidel (‘astro atskrido 
Maskvon 2G. G. 72 United «Press 
praneša, kad tokio iškilmingo pri 
ėmimo nebuvo nuo 1950 metų, 
kuomet buvo atvykęs Indijos mi- 
nisterių pirmininkas Nehru. Esą 
virš 100.000 žmonių šaukė “Fi­
del”, o 'Brežnev,'Kosygin ir Pod- 
gorny jį “meškiškai” bučiavo, ap 
kabino ir tapšnojo.

(‘astro Tarybų «Sąjungoje vie­
šės 11 dienų.

Čilės prezidentas dr. Salvador 
Allende šiemet žada aplankyti Ta 
rybų «Sąjungą, Rumuniją, Bulga­
riją. Čekoslovakiją ir Rytų Vo­
kietiją.

Allende žada aplankyti ir Ku­
bą, kurios premjeras Fidel Cas­
tro pereitą lapkričio mėnesį pra­
leido Čilėje.

SEKANTIS POPIEŽIUS 
BUS LIETUVIS?

Jau sukako 450 metų nuo olan­
dų tautybės popiežiaus Adriano 
VI mirties. Visą šį laiką popie­
žiais yra vien italai. Tokia padė­
tis drumsčia katalikišką pasaulį.

Dabar yra 91 kardinolas jau­
nesnis negu 80 metų amžiaus. Tie 
91 turi balsavimo teisę renkant 
popiežių. Italų yra tik 27; visi 
kiti kitataučiai: Pietų Amerikos 
14, Šiaurinės Amerikos 13, pran­
cūzų 12, ispanų ir portugalų 8, 
vokiečių 5 ir 12 iš įvairių šalių, 
ne italai.

Sekantį rugsėjo mėnesį dabar­
tiniam popiežiui Pauliui VI su­
kanka 75 metai amžiaus ir jis ža­
da pasitraukti. Pasitrauks jis ar 
mirs, sekantis popiežius bus lie­
tuvis prelatas Povilas Marcinkus, 
Lietuvos išeivių sūnus, prieš 46 
metus gimęs netoli Chicagos.

1950 m. amerikiečių vyskupas 
P. Marcinkus atvyko Romon, 1953 
gavo kanonų teisės doktoratą, bai 
gė Diplomatinę Vatikano Akade­
miją. Jis dabartinį popiežių ly­
dėjo užsienių kelionėse ir yra Va­
tikano finansų ministeris, kontro­
liuojantis visus fondus ir šimtus 
milijonų dolerių įdėjęs į stam­
biausius pelnus Vatikano istori­
joje.

Marcinkui greit bus uždėta kar 
dinoliška kepuraitė. Vašingtono 
savaitraštis Saturday Review pas­
kelbė rašytojo Nino Lobello strai­
psnį, (kurį 23. 6. 1972 perspaus­
dino rimtas Buenos Aires dien­
raštis La Opinión) — Revelan 
que un obispo norteamericano po­
dría ser el primer Papa no ita- 
taliano en 450 años, — kuriame 
išaukštinti visi Marcinkaus ga­
bumai, kaipo amerikiečio, Lietu­
vos emigrantų sūnaus.

Apart Marcinkaus yra kiti trys 
kandidatai į šv. Petro sostą, kar­
dinolai: prancūzas Villot, austras 
Koning ir belgas Suenens.

Apie Marcinkų neseniai rašė 
mūsų bendradarbis žurnalistas 
Edvardas Šulaitis: Nors jis gerai 
moka lietuvių kalbą, bet, karje­
ros dėlei, figūruoja kaip jankis...

Kova už Brazilijos 
taurę

Tarptautinės futbolo rungtynės, 
vykstančios Brazilijoje už jos 'Ne 
priklausomybės Taurę, sudomino 
sporto pasaulį.

Argentina nugalėjo TSRS rink­
tinę 1 :0, bet Portugalija nugalėjo 
Argentiną 3:1 taškų santykiu.

Brazilija ir Portugalija — vy­
riausi kandidatai.

Indijos mieste Simia tos šalies ministerių pirmininkė Indira 
Gandhi kalbasi su Pakistano prezidentu Zulfikar Ali B nulio.

Abu siekia taikaus abiejų šalių sugyvenimo.

ITALIJOJE SUIMTI PINIGŲ 
PADIRBĖJAI

UP praneša iš Romos, kad ten 
tapo suimta buvusi Argentinos 
dainininkė Dominga Frontera, 43 
m. amžiaus, jos tautietis Roberto 
Livdi, 41 m. amžiaus, 1 kubietis 
ir keli ispanai, kurie dirbo fal- 
šyvas liras Italijoje. Jie išplatino 
60.000 milijonų lirų, 9.600.000 do 
lerių vertės.

Italijos policininkas Prospero 
Prosperi juos sučiupo, kuomet vie 
noje “operacijoje” už 12 milijonų 
tikrųjų lirų jie pasiūlė 200.000 
.nilionų “savo darbo” lirų.

Italijoje “veikianti” lirų fal- 
sifikuotojai turėjo ryšius su Bue­
nos Aires mieste dolerių padirbė­
jais A. Fuente ir E. Fear, kurie 
čia apgavo bankus 100 milijonų 
senųjų pezų sumai.

VĖL NAUJA VYRIAUSYBĖ 
ITALIJOJE

Per 26 metus Italija turėjo 24 
valdžias, o nuo sausio 1 šių metų 
— tris.

Prezidento Giovanni Leone pa­
vedimu, krikdemų atstovas Giulio 
Andreotti, kaipo premjeras, 26. 6. 
72 sudarė ministerių kabinetą iš 
krikščionių demokratų, social de­
mokratų ir liberalų.

Italijos kongrese yra 630 atsto­
vų. Dabartinė vyriausybė jame 
turi 18 balsų daugumą. Senatas 
turi 322 narius, kuriame dabarti­
nė vyriausybė turi tik 4 balsų 
daugumą.

Liepos 4 Andreotti vyriausybė 
gavo parlamento pasitikėjimą.

B. SPASSKY — B. FISCHER 
PIRMENYBĖS

Liepos 5, 1972, Islandijoje pra­
sidėjo pasaulinio šachmatų čem­
piono, Boris Spassky, žaidynės su 
29 m. amžiaus amerikiečiu Bobby 
Fischer už pasaulinę karūną.

Spaudos konferencijoje Mask­
voje Spassky pareiškė, kad jis 
labai gerbia savo konkurentą: 
Šachmatų pasaulis būtų labai mo­
notoniškas, jeigu nebūtų Fische- 
rio.

Dabartinis pasaulio čempionas 
Spassky yra 35 metų amžiaus. Iš 
pirmųjų vedybų turi dukterį Tat­
janą, 12 metų amžiaus. Su antrą­
ja žmona Larissa, inžiniere, augi­
na 5 metų sūnų Vasily.

— Argentinos agrikultūros mi­
nisterijos atstovas inž. agr. Este­
ban A. Takacs, aplankęs Suomiją, 
išvyko Pekinan.

— Argentinos universitetų pro­
fesoriai ir pedagogai streikavo 48 
valandas, liepos 5 ir 6.

Pranešame gerbiamiems skaitytojams, kad neatsiliepiantiems sustabdomas A. L Balso siuntinėjimas nuo liepos 1
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VYČIŲ MENO AMBASADAI
Į JAV SUGRĮŽUS

šešiolikos dienų kelione po Pie­
tų Amerikos lietuvių kolonijas 
prof. Jokūbo Stuko suorganizuo­
ti 53 ekskursantai, aplankę Bo­
gota, Buenos Aires, Montevideo, 
Rio, Sao Paulo ir Caracas, 7. 7. 
72 grįžo į New Yorką. Kelionė 
lėktuvais ir viešbučiai jiems kai­
navo po 850 dolerių, bet lietuvy­
bės gaivinimo darbas yra daug 
vertingesnis.

* * *
Svečių koncertas, pateiktas dr. 

Jono Basanavičiaus vardo Argen­
tinos Lietuvių Centre, Buenos Ai­
res, 27. 6. 72, dar vieną neišdil­
domą kultūriniai tautinio darbo 
puslapį aukso raidėmis įrašė mū­
sų kolonijos istorijon.

Operos solistė Prudencija Na- 
vickaitė-Bičkienė, apart lietuvių 
kompozitorių kūrinių, originale 
italų kalba padainavo Pučini ope 
ros Tosca Visi D'Arte ariją, kuri 
ypatingai sužavėjo dainos meną 
įvertinančius koncerto dalyvius, 
lietuvių draugus kitataučius.

Solistas Liudas Stukas, apart 
lietuviškų dainų, vieną padainavo 
angliškai. Solistas puikiai pasiro­
dė, taipgi pelnydamas perpildytos 
auditorijos plojimų.

Juos pianu lydėjęs pianistas- 
virtuozas Vytautas Puškorius, 
nors dar visiškai jaunas, bet ypa­
tingai gerai pasirodė skambinda­
mas solo porą Šopeno kūrinių.

O mūsų “Aitvarai” — dr. J. 
Simanauskas, inž. A. Rastauskas 
ir ind. A. Slančiauskas, — paruo­
šti muziko V. Rymavičiaus, ly­
dint pianu Eleonorai Martinėnai- 
tei-Mikučionienei, lietuviškomis 
dainomis taipgi pelnė mūsiškių ir 
svečių plojimų.

* ii ik

Atskirai tenka tarti žodį apie 
dramos aktorių Vitalį Žukauską. 
Jis yra puikios dikcijos valdovas, 
didis žodžio menininkas. Vokali­
nės programos protarpiais jis ža­
vėjo publiką lietuvių poetų kūry­
bos deklamavimu, o pabaigoje pa 
teikė linksmąją dalį, geniališkai 
imituodamas vyriausių partijų va 
dovų panigirikas; bei maiestriš- 
kai papasakodamas linksmų anek 
dotų, pelnydamas plojimų audras.

* * *
Visą programą L. Mušketas įre­

gistravo juoston. J. Mičiūdas fil­
mavo. Pranas Ožinskas, Antanas 
Kirstukas ir dar keli fotografai 
padarė istorinio įvykio nuotrau­
kas.

* * ♦

Ilgesnę kalbą scenoje pasakė 
ekskursijos vadovas prof. Jokū­
bas Stukas, apdovanodamas Ro­
mos Kankinių Koplyčios ir Kau­
no Oktavos Jūreivių Keliai plok­
štelėmis parengimu vadovavusį 
ALC. atstovą ALOS Taryboje Al­
fredą Ruplėną, buv. radio vai. 
ved. Z. Juknevičių, savo kolegą 
prof. E. Paršelį ir A. L. Balso lei­
dėją Praną Ožinską. A. L. B. Re­
dakciją aplankė sykiu su akto­
rium V. Žukausku ir A. Balčiū­
nais.

Dar kalbėjo SLA atstovas ir 
ALOST vicepirmininkas Kazimie 
ras Kliauga, A. Ruplėnas ir ALC. 
pirm. V. Misiūnas. Atidarymo žo­
dį tarė Lilė švenčionytė - MiČiū- 
dienė. Visi sveikino nepaprastus 
ekskursantus ir skaitlingą publi­
ką, antradienį perpildžiusią ALC 
salę. Solistė Bičkienė apdovanota 
gėlėmis. Kitiems artistams įteik­
tos atmintinos dovanos.

♦ ♦ ♦

Po koncerto įvyko draugiškos 
vaišės ALC. bufete, kuris buvo 
sausakimšai pilnas. E. Tubelytės

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose 
b 
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PARODOS
V. Kst. Tėviškės Žiburiuose ra­

šo, kad Vilniaus Parodų Rūmuose 
buvo surengta baltiečių dailinin­
kų tapybos darbų paroda, kurioje 
dalyvavo 20 lietuvių, 10 latvių ir 
10 estų dailininkų, kiekvienas su 
keturiais kūriniais. Pirmoji tokia 
paroda buvo 19G9 m. taip pat Vii 
niuje. Kas treji metai rengiamas 
baltiečių tapytojų parodas nori­
ma padaryti tradicinėmis. Šieme­
tinei buvo prisegta Sovietų Są­
jungos penkiasdešimtmečio etike­
tė, privaloma visiems meniniams 
renginiams. Bendrinė parodos te­
ma — Žmogus ir dabartis”. 
Sprendžiant iš paskirtų premijų, 
stipriausi buvo Lietuvos atstovai 
— V. Gečas, L. Tuleikis, S. Vei- 
verytė ir V. Karatajus, laimėję 
keturias premijas. Latviams teko 
dvi premijos — E. lltneriui ir R. 
Valnerei. Dvi premijas estams lai 
mėjo L. Sijm ir L. Mikas.

VIKTORAS ŽADEIKA 
LENKIJOJE

Viktoras Žadeika gimė Samau- 
čiznos kaime, Marijampolės aps­
krity, 1892 m. Baigęs Varšuvos 
muzikos konservatoriją, darbavo­
si Lietuvoje. Buvo Kauno konser­
vatorijos ir Valstybės Teatro di­
rektorius. Kartu su B. Sruoga pa­
rašė Kipro Petrausko monogra­
fiją.

Pokario metais nesimatė jokių 
žinių apie Viktorą Žadeiką. Tik 
dabar gautoje (M.'L.T. Enciklope­
dijoje rašoma, kad 1944 m. jis 
emigravo j Lenkiją ir dirba 'Slav- 
ne, kaipo muzikos mokyklų direk­
torius.

LIETUVOJE PAMINĖTA 
ŽEMAITĖS SUKAKTIS

Julija Beneševičiūtė-Zymantie- 
nė — Žemaitė buvo gimusi beže­
mių bajorų šeimoje birželio 12, 
1845 m. (Mirė Marijampolėje 8. 
12. 1921). Rašytojos gimimo su­
kaktis paminėta Lietuvos spau­
doje.

Prisimintina, kad jos sūnus, Zi 
mantas, daug metų, iki savo mir­
ties, dirbo kaipo dienraščio Nau­
jienos administratorius, Chicago- 
j‘‘.

SPAUDA - KRAUJO APYTAKA 
TAUTOS ORGANIZME

“Europos Lietuvis” (28. 3. 72) 
perspausdino žurnalisto Vytauto 
Kasniūno straipsnį iš “Laiškų Lie 
tuviams”, kuriame kalbama apie 
redaktorius, leidėjus ir skaityto­
jus :

“Musų spaudos redaktoriai yra 
plačios erudicijos, didelių gabu­
mų, rodą nepaprastą pasiaukoji­
mą ir pasišventimą savo darbui, 
dideli idealistai, bet, deja, ekono­
miškai yra labai menkai atlygina 
mi, nors turi dirbti ilgas valandas 
Bet čia ne leidėjų kaltė, o mūsų 
pačių, skaitytojų ir prenumerato­
rių. Leidėjams juk manų kruopos 
iš skolų vien raudonu rašalu nei­
šbrauksi iš sąskaitoj krūvos.

“Ir ši spaudos leidėjų materia­
linė padėtis nerodo jokių gerėji­
mo ženklų. Atrodo, lyg stovime 
vietoje ir į bedugnę taip pat ne­
krintamo.

“Mūsų laikraščiai yra lietuviš­
kojo kraujo apytaka tautos orga­
nizme. Tuo visi turime būti gyvai 
susirūpinę”.
paruoštais užkandžiais vaišinosi 
svečiai, aptarnaujami jauną ALC. 
veikėjų.

Kai kas apgailestavo, kad or­
ganizatoriai aplenkė radio ir vie­
tinę spaudą. Vienok specialiu au­
tobusų svečiai aplankė Aušros 
Vartų parapiją ir dr. Vinco Ku­
dirkos vardo Susivienijimą Lietu­
vių Argentinoje, kur pirm. T. 
Aliukui vadovaujant įvyko vai­
šės ir broliams Stukams vadovau­
jant sugiedota Dgiausių Metų Su­
sivienijimui. Svečiai apdovanoti 
SLA Istorija.

Ekskursantų tarpe, apart jau 
minėtų, buvo: Ona Mačernytė- 
Abromaitienė, kuri čia aplankė sa 
vo tėvus prof. Juozą ir Eleną Za- 
buraitę Mačernius; Al. ir drė. 
Marytė Butkutė žemaičiai. But­
kutė yra sesuo Lietuvos Inturisto 
direkt. ir fotografo A. Sutkaus, 

(Nukelta į 6 puslapį)

PRISIMINIMŲ
Nepriklausomoje Lietuvoje jos 

bendradarbis L. T. 19. 1. 1972 ra­
šo :

Tokį anekdotą pasakojo Kauno 
žurnalistai nepriklausomybės lai­
kais:

Vidaus reikalų ministerija re­
porteriams leisdavo specialius biu 
letentas apie įvairius gyvenimo 
įvykius. Kartą biuletenyje buvo 
žinutė: “Nemunui patvinus, ties 
Zapyškiu pakrante ėjo girtas pi­
lietis Navikas nerastas”. Beveik 
visi laikraščiai žinią paskelbė.

Po poros savaičių tos įstaigos 
biuletenyje buvo pranešta: “Ne­
muno vanduo ties Alytumi išme­
tė krantan nežinomo piliečio la­
voną”. Žinia labai sausa. Redak­
torius tokią, aišku, dės krepšin, 
o reporteriui grynas nuostolis.

Tad vieno Kauno mažumos lai­
kraščio reporteris žinią kiek per­
redagavo: “Kaip prieš dvi savai­
tes pranešėme, ties Zapyškiu pas­
kendo girtas pilietis Navikas. Da 
bar jo vandens nuneštas, krantan 
išmestas lavonas rastas ties Aly­
tumi”.

Nei reporteris nepagalvojo, nei 
redaktorius nepastebėjo, kad la­
vonas prieš upės srovę negalėjo 
būti nuneštas. Žinutė pateko lai- 
kraštin, o Kauno žurnalistai ka­
vinėse kvatojo...

KRITIKUOJA BENDRUOME­
NĖS KELIĄ

Žurnalistas Algirdas Pužauskas 
Naujienose (13. 5. 72) rašo apie 
Amerikos Lietuvių Bendruomenės 
lėšas ir netikslų jų naudojimą. 
Renkant sako, kad tai mokykloms 
ir lietuvybės gaivinimui, bet, tik­
rumoje, tas lėšas naudoja politi­
nei kovai prieš Amerikos Lietu­
vių Tarybą.

Straispnio pabaigoje rašoma: 
“Štai, kaip nusitvarkė Lietuvių 
Bendruomenė, atšventusi savo 20 
metų sukaktį ir nusipolitikavusi 
fronto bičiulių vadovybėje”.

PAGERBTAS TADO BLINDOS 
AUTORIUS

Dramą apie svieto lygintoją Ta 
dą Blindą parašė rašytojas Ga­
briel ius Landsbergis - Žemkalnis, 
gimęs 1852 metais, miręs 1916.

Pagerbdama autorių Vilniaus 
miesto taryba prikalė bronzinę len 
tą prie tų namų Tilto gatvėje, ku­
riuose velionis gyveno. Meinora- 
1 i nėję lentoje, teksto vidury, ma­
tosi Blindos autoriaus atvaizdas.

DVYLIKOS AUKŠTŲ KLEVAS 
PANEVĖŽYJE

Pagal architektės Nijolės Gar 
baliauskienės projektą 'Panevėžy­
je pastatytas 12 aukštų namas, 
kuriame įrengta baldų parduotu­
vė — Klevas.

Didžiausios parduotuvės salono 
plotas — pustrečio tūkstančio kva 
dratinių metrų. Yra didelis pasi­
rinkimas svetainėms, miegamiems 
ir kitiems kambariams baldų kom 
plektai.

ALGIMANTO MACKAUS 
RINKTINĖ

«Poetas Algimantas Mackus žu­
vo auto nelaimėje Chicagoje, bū­
damas 32 metų amžiaus. Ten įkur 
tas jo vardo knygų leidimo fon­
das vadovaujamas Šviesos — San 
taros žmonių.

'Dabar Vilniuje baigiama ruošti 
spaudai Algimanto Mackaus poe­
zijos rinktinė.
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GYDYTOJAS
Šiuo metu Klaipėdoje yra 23 

gydymo ir profilaktikos įstaigos 
ir 9 vaistinės. Uostamiesčio gyve­
ntojų sveikata rūpinasi 5G1 gydy­
tojas, 130 fannaceutikų, 1.529 se­
selės, felčeriai ir kiti medicinos 
darbuotojai.

Šias žinias žurnalistui Jonui 
Kantautui pateikė Irena Rimšai­
tė, Klaipėdos miesto vykdomojo 
komiteto sveikatos apsaugos sky­
riaus vedėja.

Esą 1971 metais viso personalo 
išlaikymui, nemokamam ligonių 
gydymui ir kitiems panašiems tik 
slams išleista bemaž 8 milijonai 
rublių, — sako Irena Rimšaitė.

GIMTOSIOS KALBOS DIENOS 
PAKRUOJYJE

Mokslininkai P. Mažiulis, Z. 
Zinkevičius, J. Paulauskas, A. Ra 
simavičius, B. Savukynas ir K. 
Račkauskas, su Vilniaus universi­
teto etnografinio ansamblio dai­
nininkais — porą dieniu praleido 
Pakruojyje ir Jaunosios Gvardi­
jos kolūkyje.

Mokslininkai ragino gyvento-

6EIMA
Yra sakoma, kad Lietuva — 

poetų tauta. Po antrojo karo Vil­
niuje tapo išleista du lietuviškos 
poezijos antologijos tomai. Juose 
surinkta anksčiau ir dabar pačio­
je Lietuvoje ir užsieniuose para­
šyti geriausi lietuvių poetų kūri­
niai.

O 1971 metais Chicagoje Atei­
ties leidykla išleido poeto K. Bra 
dūno sudarytų antologiją — Lie- 
vių poezija išeivijoje 1945-1971, 
— 672 pusi., kaina 13 dol. Surin­
kti tik išeivijoje minimu laiko­
tarpiu parašyti kūriniai, bet lei­
dinys pavadintas trečiuoju tomu, 
matomai dėl to, kad pirmieji du 
išleisti Lietuvoje. K. Bradūnas 
yra kunigų Marijonų dieraščio 
Draugo literatūros skyriaus reda­
ktorius.

KANADOS LIETUVIŲ ISTORI­
JAI 6.250 DOLERIŲ

Kanados vyriausybė leidžia 20 
leidinių seriją apie ten įsikūru­
sias etnines ateivių grupes. Eu­
ropos išeiviai daugiausia prisidė­
jo prie Amerikos kontinento su-
kultūrinimo, jo gyvenimo lygio 
pakėlimo.

(Prof. Romas Vaštokas, antro­
pologijos skyriaus vedėjas Tren- 
tono universitete, gavo federali­
nės Kanados vyriausybės paramą 
G. 250 dolerių parašymui Kanados 
lietuvių istorijos. Savo veikale 
prof. R. Vaštokas nori pabrėžti 
antropologinį-analizinį požiūrį.

TRADICINIS PABALTIEČIŲ 
FESTIVALIS

Kauno muzikiniame teatre įvy­
ko Pabaltijo liaudies šokių ant­
rasis liaudi.es ansamblių festi­
valis — Gintarinė Banga.

Apart Kauno radio gamyklos 
pavyzdinio šokių kolektyvo “Žil­
vitis”, dalyvavo svečiai iš Lat­
vijos ir Estijos, — rašo Gimtasis 
Kraštas 1. 6. 1972.

— Kazio Binkio “Atžalyną” 
suvaidino Akmenės dramos kole­
ktyvas, kuriam suteiktas Respu­
blikos Liaudies Teatro vardas.

— Kaune įvyko poezijos ir drau 
gystės šventė, kurioje dalyvavo 
viešnios iš JAV — Elena ir Ame­
lija Jaškevičiūtės.

— Viktoras Lašaitis, Teresė 
Pranckevičienė ir Julija Gruodie­
nė, visi trys iš Brazilijos, šieme­
tines atostogas praleido 'Lietuvo­
je.

— Jonas Dambrauskas, dirigen­
tas ir kompozitorius, pagerbtas 
Kaune, jo amžiaus 80 metų sukak- 
ties proga.

— Žemaičių Kalvarijos vardas 
pakeistas. Dabar vadinasi Vardu­
va. Tai yra vardas didoko upelio, 
kuris teka per patį miestelį.

0 ÁRONÁS RESNIKAŠ 0 
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jus talkinti mokslininkams tikti 
vietovardžius, liaudies dainas ir 
pasakas, kad išlaikyti gyvomis 
lietuviškų tarmių brangenybes. 
Pobūviuose dalyvavusius mokslei 
vius ragino pasirinkti lietuvių kai 
bos ir literatūros studijas.

Pa k ruo j iečiai liko labai paten­
kinti lituanistikos gaivinimu.

Prof. J. ŽILEVIČIAUS 
VEIKLA

Prof. ir kompozitorius Juozas 
Žilevičius iš Rusijos grįžo Lietu­
von 1920 metais. Dirbdamas Kau­
ne ir Klaipėdos konservatorijoje, 
su studentų talka, Lietuvoje su­
rinko vien liaudies muzikos ins­
trumentų 300 vienetų.

Prieš 11 karą apsigyvenęs JAV 
ten surinko 300.000 eksponatų, 
kurie saugojami Lietuvių Jauni­
mo Centre, Chicagoje.

Apie prof. J. Žilevičiaus dar­
buotę labai palankiai rašo ne vien 
išeivių, bet ir Lietuvos spauda. 
Profesoriui jau sukako 80 metų 
amžiaus.

VEIKALO JAUNIMUI 
KONKURSAS

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Taryba skelbia 1.000 
dol. konkursą parašyti jaunimui 
literatūrinį veikalą (romaną, no­
velę, apysaką).

Veikalas turi būti ne mažiau 
kaip 150 mašinėle rašytų pusla­
pių.

Rankraščius įteikti iki 1972 m. 
gruodžio 31 d. Adresas: Juozas 
Vaišnys, 2345 W. 56t h 'St., Chica­
go, 111. G0636.

— Prof. K. Kaveckas davė var­
gonų koncertą Kaune. Programo­
je dalyvavo operos solistė M. Ale- 
škevičiūtė.

— Komp. V. Barkausko kūri­
niai, greta Bacho, Šembergo ir 
Šuberto, pildomi Rytų Vokietijos, 
Leningrado ir Maskvos teatrų sa­
lėse.

— Helmutas Bakaitis, jaunas 
Australijos lietuvis, Sydney dien­
raščiuose minimas kaipo geriau­
sias šių laikų Australijos dramos 
teatro Mimrod aktorius. Jis yra 
ne vien aktorius, režisierius, bet 
ir dramos veikalų kūrėjas.

— Česlovas Liutikas pirminin­
kauja Pabaltiečių Tarybai Naujo­
je Zelandijoje.

—Juozas Petrėnas-Tarulis, žur­
nalistas, buvęs laikraščių Lietu­
voje ir Tėvynės redaktorius New 
Yorke, pakviestas redaguoti Ne­
priklausomą 'Lietuvą Montrealy- 
je, kvietimą priėmė ir pradėjo 
darbą.

— Juozas Menkeliūnas, gyve­
nantis Venezueloje, savu autu va­
žinėjo po visą šalį, lankydamas 
lietuvius. Nutolusius lietuvius jis 
apdovanojo lietuvių spaudos lei­
diniais, dėdamas pastangas, kad 
įvairiuose užkampiuose įsikūrę ir 
praturtėję lietuviai savo vaikus 
mokytų kalbėti lietuviškai.

— Dr. Vytauto Markevičiau» 
vadovaujamas “Vilnelės” ansam­
blis, veikiantis Lenkijos Vrocla­
ve, paminėjo savo veiklos 10 me­
tų sukaktį.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
• GANA TO JUNGO, ketvirto­
ji Kipro Bielinio knyga, išleista 
jo įkurto Amerikos Lietuvių 8o- 
cial-demokratų Literatūros Fondo 
lėšomis, New Yorke, 1971 metais. 
492 puslapiai, tiražas 500 egz. Jo 
no Pakalkos pratarmė. Tai auto­
riaus atsiminimai iš Rusijos revo­
liucijos ir Lietuvos, Latvijos, Es­
tijos išsilaisvinimo laikotarpio. 
Visas savo gyvenimo sutaupąs Ki­
pras Bielinis įdėjo knygų leidi­
mai!. Minėtą fondą savo paliki­
mais parėmė: Jonas Jankauskas, 
palikęs 5.000 dolerių; Vincas Kai 
velis G.500 dolerių; 'Povilas Bra­
zaitis 2.500 dol.; Ona Gegužienė 
1.000 dol. ir t. t. Kipras Bielinis 
liudininkų pareiškimais įrodo, 
kaip buvo nužudyti Feliksas ir 
Ona Valiukai, Jurgis Smolskis ir 
keli kiti socialdemokratai jau Lie 
tuvai atsikūrus. 'Blogoj prasmėj 
nušviečia garsiojo generolo 
Glovackio “darbuotę”. Šį vertin­
gą Bielinio veikalą atspaude 
Pranciškonų spaustuvė: 910 Wil- 
loughby Av., Brooklyn, N. Y. Kai 
na 5 dol.

B. K. A.
• SENOJO VILNIAUS FRAG­
MENTAI. Aplanke 16 spalvotų 
Albino Sutkaus nuotraukų: Ge­
dimino pilis, Jono bažnyčios var­
pinė, Klasicizmo kolonos, XVI am 
žiaus gotika, Nenuilstantis XVIII 
amžiaus skaitytojas, 'Senamiesčio 
rytas, M. Gorkio gatvėje, Gedi­
mino aikštė, Pilies skersgatvis, 
Onos bažnyčia (XVI a.), Senasis 
Vilnius, Žvilgesnis pro seno namo 
langą, Senamiestis žiemą, Kiemų 
labirintai, Aušros vartai, Petro ir 
Povilo bažnyčioje. Šį žavėtino gro 
žio albumą Mintis išleido Vilniu­
je 1968 metais, 20.000 egz. Klišes 
gamino A. Milašius. Spaudė A. 
Rakutis ir I. Jaeiauskas K. Požė­
los spaustuvėje Kaune. Dailinin­
kas A. Gedminas, redaktorė V. 
Voveraitienė, tech. red. M. Makla 
jauskas. Paaiškinamieji tekstai 
keturiom kalbom: lietuvių, rusų, 
anglų ir vokiečių. Kaina 1 rublis. 
® DORADO, mokslinė, fantasti­
nė Kazio Paulausko apysaka: Do­
rado — “Aukso žuvies” vardu 
pavadintas laivas. 186 puslapiai. 
Išleido Vaga Vilniuje 1971 m.
• RAŠTAI, iliustruoti jų auto­
riaus Vlado (Mozūriūno, mirusio 
1964 metais gyvenimo vaizdais. Iš 
leido Vaga Vilniuje 1971 m., 544 
pusi. Tiražas 10.000 egz.
• KALENDORIUS 1972 metams. 
24 didelio formato puslapiai. An­
troj pusėj — svarbiausių Lietu­
vos menininkų biografijos. Išleido 
Mintis Vilniuje, 15.000 egz. Ats­
paude K. Požėlos vardo spaustuvė, 
Gedimino Nr. 10, Kaunas.

0 SAKALAUSKŲ 0 
01 RĘST ORANE
0 Po mišiauni pietūs 0 
0 Baras, pietūs, vaišės 0 
0 La Rio j a 2259 — Aveli. 0 
0 Tel. 208-3237 0

PER DAINĄ STIPRĖJA GALINGA 
VILTIS!

Argentinoje pagamintų ir užsieninių

ir paprastų 
ilgo grojimo (long play) 

LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ 
galima gauti pirkti 

“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO” 
Administracijoje 

Pasiklausyti ir pasirinkti geriausia 
Antradieniais nuo 18 iki 20 valandos 

Jose Leon Suarez 5684, (Suc. 39) 
Buenos Aires, Argentina.

liaudi.es


Liepos G d., 1972 Nš 1418

LIAUDIES TALENTAI
Jau nebe pirmas šimtmetis fol­

kloristus, etnografus, menotyri­
ninkus stebina lietuvių liaudies 
kultūros grožis ir savitumas. Su­
sidomėjus lietuvių kalba. XVIII 
a. tapusia tikru atradimu kalbo­
tyros mokslui, buvo atkreiptas 
dėmesys į lietuvių tautosaką, ku­
rios turtai sušvito prieš tyrinė­
tojų akis nuostabiu nematytu 
spindesiu. ¡Netrukus po to buvo 
pradėta užrašinėti ir lietuvių 
liaudies muzika. Bene vėliausiai 
imta sistemingai rinkti ir tyrinėti 
mūsų liaudies dailė bei dailieji 
rankdarbiai (kuriuos toliau va­
dinsime bendriausiu liaudies me­
no vardu), todėl laiko tėkmė nu­
sinešė užmarštin daug nematyto 
ir nepažinto jo grožio; lietuvių 
liaudies meno istorijoje visiems 
laikams liko neužpildytos baltos 
dėmės, ir vis dėlto tai, kas atspė­
ta užfiksuoti ir surinkti į muzie­
jus, daug papasakoja apie senų, 
turtingą mūsų liaudies meninę 
kultūrą.

Šiandeniniame lietuvių liaudies 
meno raidos etape pirmaeilis kinu 
simas, j kurį atsakymo ieškoma 
skirtingais, kartais net priešta­
raujančiais keliais — tai ryšys su 
senąja, klasikine tapusia mūsų 
liaudies meno tradicija. Praeityje 
liaudies menas vystėsi stichiškai, 
tačiau dėsningai. Turtingoje jo 
ornamentikoje, audinių raštuose, 
keramikos, medžio, metalo dirbi­
nių dekoravime pirmykštės visuo 
menės žmogus simboliškai išreiš­
kė savo panteistinį pasaulėvaiz­
dį. santykį su gamtos jėgomis ir 
pastangas jas apvaldyti. Ilgainiui 
šios kūrybinės apraiškos, kaip 
ir daugelis liaudies apeigų bei pa 
pročių, prarado pirmykštę savo 
reikšmę, tačiau jų formos, virtu­
sios gryno grožio supratimo įsi­
kūnijimu, išliko. Iki pat mūsų lai­
kų liaudies meno formos keitėsi 
labai lėtai, išlaikydamos sveiką 
paskirties supratimą, harmonijos 
ir saiko jausmą, pusiausvyrą, to­
kią būdingą lietuvio sodiečio cha 
rakteriui.

Ilgus amžius šiandieninėje Lie­
tuvos kaimo pastogėje, perduoda­
ma iš kartos į kartą, gyvavo di­
delė, gili nesenstančių vertybių 
meninė kultūra, žymiai stipresnė 
už visas, kartais net prievarta bru 
karnas, svetimas įtakas. Sunkiau­
siais nacionalinės priespaudos me­
tais ji atliko didelę istorinę misi­
ją, teikdama liaudžiai atsparumo, 
ištvermės, tikėjimo savo jėga. 
Naujųjų laikų nacionalinė lietu­
vių kultūra iš šio lobyno sėmėsi 
gyvybinių jėgų, originalumo, de­
mokratinės dvasios.

❖ * <s
Šiandien socialistinis lietuvių 

liaudies menas — tiesioginis senų­
jų tradicijų paveldėtojas — per­
gyvena dideles permainas. Per ne­
pilnus tris tarybinės santvarkos 
dešimtmečius iš esmės pasikeitę 
gamybinai santykiai, žmonių bui­
ties sąlygos ir gyvenimo būdas ne 
galėjo nepaliesti ir liaudies me­
no. Išaugus pramonei, nebeteko 
ekonominio pagrindo ir prasmės 
naminė buityje reikalingų daiktų 
gamyba bei amatai; estetinius 

žmogaus poreikius šiandien ten­
kina ne vien liaudies menas, bet 
ir išaugę profesiniai menai, radi­
jas, kinas, televizija, knygos, pe- 
i indiné spauda ir t. t. ‘Liaudies me 
no reikšmė ir pritaikymo buityje 
sfera žymiai susiaurėjo; kartu 
jam iškilo nauji tiek meniniai, 
tiek praktiniai reikalavimai. An­
tra vertus, šiandien liaudies me­
no raida nebėra tokia stichiška 
kaip praėjusiais dešimtmečiais — 
ji tapo daug nuo ko priklausoma 
ir nuo sąmoningų bei racionalių 
mūsų visuomenės pastangų. Vie­
nok per amžius susiklostęs savi­
tas liaudies meno charakteris, pa­
veldimieji nacionaliniai bruožai 
sudaro nenykstančių jo vertę ir 
mūsų epochoje! Visa tai išsaugoti

ir išvystyti — kilni kiekvieno nū­
dienio liaudies menininko misija.

Kaip praeityje, taip ir mūsų 
laikais lietuvių liaudies mene iš­
skirtinę vietą užima medžio skul­
ptūra. Įvairiuose respublikos mu­
ziejuose saugomi turtingi senosios 
liaudies skulptūros rinkiniai iš­
kalbingai pasakoja, kokio tobu­
lumo buvo pasiekusi savamokslių 
kaimo sknlptorių-dif vdirbių kū­
ryba. .ii.i darbai, nors ir religinės 
tematikos, stebina savo turtingu­
mu ir giliu žmogiškumu. Senoji 
mūsų liaudies skulptūra ir baž­
nytinės ikonografijos pasiskolino 
tik siužetus (dažniausiai — tai 
biblinių personažų atvaizdai) ir 
polinki i monumentalumą. Visa 
kita — tipažas, proporcijų ir for­
mų supratimas, plastikos ypatu­
mai, vidinė nuotaika — nepapra­
stai savita, originalu ir nepakar­
tojama. Šventųjų veiduose diev- 
dirbys įrėžė paprastą, pilkų Lie­
tuvos kaimiečių — kupinų susimą 
.■tymo, rūpesčio, rimties — bruo­
žus. Šioms skulptūroms, nors tai 
ir programinio pobūdžio kūriniai, 
svetimas bet koks iliustratyvu- 
mas — jos dvelkia betarpišku 
nuoširdumu ir atvirumu.

Medinėmis šventųjų skulptūro­
mis papuošti koplytstulpiai, kry­
žiai, koplytėlės, kurių dar ir Šian­
dieną išliko pakelėse, prie sody­
bų, kaimų pakraščiuose, kadaise 
sudarė ištisą Lietuvos kaimo var­
gų ir kančių kroniką.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Tarybiniais metais liaudie» skul 
ptftra įgijo daug naujų bruožų. 
Kartu su religijos ir bažnyčios 
įtaka į praeitį nuėjo šventųjų te­
matika; tokių darbų dabartiniu 
metu beveik nebekuriama. Liau­
dies skulptorių dėmesį traukia 
kasdieninio gyveninio vaizdui, pa­
sakų, dainų, mitologijos siužetai. 
Pastarojo laikotarpio lietuvių 
liaudies skulptūroje jaučiamas 
ypatingas polinkis į satyrinę bei 
humoristinę tematiką. Ji, beje, 
lietuvių liaudies mene turi senas 
šaknis — tradicinėse Užgavėnių 
kaukėse, lazdų, pypkių dekoravi­
me ir pan.

Šiandieną liaudies skulptūra ra 
do ir naują paskirtį: jei senaisiais 
laikais skulptūros beveik išimtinai 
buvo statomos koplytėlėse, koply- 
:t ui piuo.se ar tvirtinamos prie kry 
žiu, tuo būdu jungdamos ir atvi­
rą landšaftą, tai dabar jos ski­
riamos papuošti interjerui. Tai la­
bai aiškiai atsispindi ir plastinėse 
skulptūros ypatybėse. Sunkiai nu 
r.akomas monumentalumo ir inty­
mumo lydinys, ženklinęs senąją 
skulptūrą, mažiau būdingas šian­
dieninių liaudies menininkų dar­
bams — jie tapo labiau keramiški, 
Įgijo daugiau “susmulkintos ir iš 
dailintos” formos ypatybių. Bene 
ryškiausiai šie bruožai atsispindi 
•I. Laurinkaus kūryboje: jo skul­
ptūrėlės stebina užkrečiančiu hu­
moru. psichologinių characterių 
šmaikštumu, plastikos lengvumu, 
virtuoziškais kalto bei peilio kir­
čiais.

Šio naujo charakterio skulptū­
ros fone išsiskiria viena kita labai 
stipri, savita kūrybinė individua­
lybė. Tai plačiai pagarsėjęs 'S. Ri­
auba — paprastas Žemaitijos ko­
lūkietis, kurio geriausi darbai ke­
ri kažkokiu mitologiniu paslap­
tingumu. fantazijos rafinuotumu, 
grotestiška ironija; pilnas rimties 
ir naivios kontepliacijos L. Šepka, 
minkštas, plastiškas, subtilus A. 
K vasas; animalistas J. Lamežis - 
neplataus diapazono, tačiau žavus 
savo naivumu ir primityvumu, ir 
dar keletas kitų. Tai jau daugiau 
ar mažiau nusistovėjusių principų 
ir braižo meistrai, kurių darbuo­
se nematyti blaškymosi, megdžio 
jimo ar mados pėdsakų. Jų meni­
niame mąstyme — ne tiek išori­
nėse formose, kiek vidinėje jo 
struktūroje — jaučiamas gilus ry­
šys su klasikinėmis mūsų liaudies 
kūrybos tradicijomis.

(Seka tęsinys)
"ENATORIUS — NIXONO 

KONKURENTAS
Jeigu ne šių metų lapkričio 

mėn. rinkimuose, tai vėliau Pietų 
Dakotos senatorius George McGo- 
vern tikisi būti išrinktu JAV pre 
ridentu.

Jis labiausia pagarsėjo tuo, kad 
priešinosi amerikiečių kišimuisi į 
Vietnamo karą. Dabar jis tvirti­
na, kad jeigu bus išrinktas prezi­
dentu, tai atšauks visą JAV ka­
riuomenę iš Vietnamo, įves svei­
katos draudimą, sumažins valsty- 
biniij mokesčių mokėjimą darbi­
ninkams ir paims valstybės nau­
dai didesnius mokesčius iš milijo­
ninių bendrovių pelno.

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Mieli P. O. Ožinskai, širdingai 

dėkoju Jum» už laišką ir nuotrau 
kas. Man maloni kiekviena žinu­
tė iš to krašto, kur tiek daug 
malonių tautiečių teko pažinti. 
Norėčia, kad tie ryšiai tarp mūsų 
nenutrūktų, bet stiprėtų. Pagei­
daučiau nors retkarčiais gauti 
Jūsų laikraščio iškarpas su žinu­
tėmis iš Jūsų kultūrinio gyveni­
mo.

Įdedu iškarpų iš žurnalo “Ne­
munas”, kuriame bando jėgas 
poezijoje ir mano jaunesnysis sū­
nus ‘Gintaras.

Taipgi siunčiu Vilniaus Univer­
siteto brošiūrą, kurioje telpa vi­
si paaiškinimai apie studijas, li­
tuanistinius seminarus ir t. t. No­
rinti gauti stipendijas gali rašyti 
rektoriui prof. dr. J. Kubiliui, 
Universiteto gatvė 3, Vilnius, Lie 
tuvo.s TSR-‘Lituania. Į universi­
tetą priimami lietuviai iki 35 m. 
amžiaus, į aspirantūrą — iki 40 
m. Stažuotis ir į lietuvių kalbos 
kursus priimami be amžiaus apri­
bojimo.

rašau perduoti linkėjimus Ry­
šeliams, Stankūnams, Aliukams, 
Kazlauskams, red. Norkui ir ki­
tiems mano pažįstamiems.

Laukdama Jūsų atsakymo pa­
silieku Jus mylinti —

Marija Patackienė.

Puslapi* trečiai

Garbingai motinai ir senelei
MINAI (KYZELYTEI - ŠEATOKAITIENEI

mirus, reiškiame gijią užuojautą liūdinčiam sūnui Rikardui 
šeštokui ir jo šeimai, dukrai Lidijai Matulionienei su šeima 
ir visiems artimiesiems.

Jonas Šimkevičius su šeima.
Albertas Ropėnius su šeima. 
Petras TalaUs su dukromis. 
Petras Kriščiūnas su šeima. 
Antanas Slančiauskas su šeima. 
Kazimieras Kunigonis su šeima.
Ona Grigalaitytė - Simutienė su šeima.
Pijus Sakalauskas ir draugai: J. Bandžius, 
N. Oyžius, A. Dunauskas, Long, Talo, Pa- 
gliara, Gastosa, Minio, Alvares, Rancaño 
Kuckto, Bonardi, Koreski, Sabari ir Fer- 
nandez.

Perskaičiusi A. L. Balse liūdną žinią, kad staigiai ir neti­
kėtai mirė

SOFIJA ČEKANAUSKAITĖ de ACROCA,
reiškiu gilią užuojautą Jos mylimai motinai Emilijai Taraš- 
kaitei-Čekanauskienei ir visiems artimiesiems, kartu budėda­
ma, pavyzdingos lietuvaitės gyvybei užgęsus.

Stasė Galeckaitė - Barsantienė.

JUOZAS SKEBERDIS 
PRIEGLAUDOJE

Dar prieš pirmąjį pasaulinį ka­
rą Argentinon iš carų okupuotos 
1 ietuvos atvyko Juozas Skeber- 
dis. Tarnavo laivuose, dirbo virė­
jo darbą.

Prireikus išsiimti “cedulą” 
(kaip ir vidaus pasą — asmens ta 
patybės įrodymą), jis ilgai įrodi­
nėjo, kad jis ne rusas, bet lietu­
vis. Nors tuomet Lietuva buvo 
carų okupuota virš 100 metų, bet 
jis vienas, be jokių komitetų, iš­
sikovojo, kad jo ceduloje būtų 
parašyta “lituano”.

Iš Argentinos Skeberdis persi­
kėlė gyventi Chicagon ir dabar 
randasi senelių prieglaudoje: Me- 
dic-Uome, 8001 So. Western Ave., 
kambarys 104 B, Chicago, III. -- 
(¡0620 — USA.

J. Urmonienė rašo Vilnyje (18. 
5. 72), kad Skeberdis esąs svei­
kas, gerai jaučiasi ir net svorio 
priaugo. Jį nuolat aplanko sesuo 
Julija Skcberdytė, svainis Ma- 
ražas ir kiti draugai.

POVILAS DEBESYS 
VILNIUJE

Urugvajuje gimęs ir dainavęs 
Montevideo operoje bei mokyto­
javęs Povilas Debesys, pasinaudo 
damas Vilniaus universiteto stipen 
dija, išvyko į Vilnių, kur studi­
juoja gamtos mokslą ir tobulina­
si dainos meno srity.

Vilniuje jis susitiko su Laima 
Morkūnąite, būsima ekonomiste 
— universiteto studentų teatro 
aktore.

Pasinaudodami stipendijomis 
Vilniaus universitete studijuoja 
Rudolfas Langas iš Miuncheno 
(mediciną): Jonas Gavėnas iš Len 
k i jos studijuoja teisę. Seserys 
Kristina ir Teresė Petkevičiūtės 
ir Vida Malinauskaitė, baigusios 
lietuvių gimnaziją Lenkijai pris­
kirtame Punske, taipgi yra Vil­
niaus universiteto stipendininkės.

'Studijuoti įvairiuose fakulte­
tuose ir gilinti lituanistinį mokslą 
Vilniaus universitetan atvyksta 
stipendininkai iš JAV, Kanados, 
Australijos ir kitų šalių.

PIRMIEJI PRANEŠIMAI 
IŠ KONGRESO

Keli A. L. Balso bendradarbiai 
telefonavo iš Chicagos, kad II 
'PLJ Kongrese ir IV Tautinių Šo­
kių Šventėje dalyvavo apie 150 
jaunuoliu iš Pietų Amerikos. Dau 
ginusia buvo iš JAV ir Kanados. 
Anglija, Vokietija ir Australija 
taipgi neatsiliko.

Plačiau — po Kongreso ir sto­
vyklos. įvykstančios Kanadoje.
NAUDINGA SKELBTIS AR­
GENTINOS LIETUVIŲ BALSEI

TURISTŲ DĖMESIUI!
Argentinietiški suvenyrai: , 

Apsiaustai — ponchos. — inkaiš- 
ki audiniai — diržai — ietys — 
peiliai — albumai — medžio dir­
biniai ir t. t. parduodami pigio­
mis kainomis Galerijoje Pacifico

“EL INDIO” S. R. L.
Viamonte 545 — Local V 11-13 

Tel. 32-6430 —- Buenos Aires 
Kalbama lie tu vilkai.

Liūdesio valandoje,
MINAI KYZELYTEI - ŠEŠTOKAITIENEI

mirus, reiškiame gilią užuojautą sūnui Rikardui šeštokui ir 
jo šeimai, dukrai Lidijai Matulionienei su šeima ir visiems 
artimiesiems.

Nikodemas Skrandžius su šeima.

Į Grigaitis ir Sūnus
YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT - 

PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.
Marcelo T. de ALVEAR 502, Jose Ingenieros. T. E. 757-4691

Susisiekimo priemonės: Tš Primera Junta 81. Iš Bokos ir 
Constitución kolektyvas 51.

Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie­
niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

»r ¿vosas Urbonai,
Gūemes 3852; Tel 740 - 5377,

Villa Martelli (Vicente López)
¡¡i Moderniškiausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų 

pendzelius, šepečius, šluotas, ir kitus valų-šerų išdirbinius.
Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai.
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TOMAS YARLORI & HIJO
į Laidojimo įstaiga. Puošnūs autai vestuvėms. Mandagus pa-
¡> tarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida
!¡ Mirusiųjų pervežimai — Patalpos laidojimui.
i Avda. RIESTRA 6292 — VILLA LUGANO — Tel. 60-8271

!į Skyrius: Larrazabal 3684

: “CASA TROTTA” |
; LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA Y
► Valentín Alsina 2220 — — T. E. 208-9734 — 208-9328 Z

i Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai y
> Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta.

CASA “GARCIA”
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Paiarvojimai — Am bulan sai — Autai vestuvėms
HUMAITA 1629/31 — TEL. 208-6331 — VAL AiSINA

<; COCHERIA "FERNANDEZ"
< , FERNANDEZ & TIMINSKAS, sav.
X SERVICIO DE CALIDAD — AMBITANCIAS -
X SEPELIOS _ CASAMIENTOS
<> T. E. 243-5654
< Į CASA CENTRAL: Av. H. Irigoyen 11070. Turdera
< ► Skyriai:
<; ► Bnlcarce 510 — Lomas de Zamora. Pnsco 2923 — San Jom
< ► (Temperley). Lag Heras y Arana — Monte Grande. —
< ► Ruta 205 — Bzeiza. Laprida 1799 — luomas de Zamora.
< k A v. Azopardo y 25 de Mayo — Longchamps
< ► Seniausia lietuvio vadovaujama laidojimo įstaiga.
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Moteris ir Pasaulis
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ROŽĖS MAINELYTĖ.“ 
ĮSPŪDŽIAI LIETUVOJ

Buvusi Lietuvos Operos solistė 
Rožė Mainelytė, 15 metu dirban­
ti PAN A M lėktuvų bendrovės ra­
štinėje New Yorke. kiekvienais 
metais atostogauja įvairiose pa­
saulio šalyse. ('Prisimintimi. kad

išeinant. Tokia prižiūrėtoja čia sė­
di 24 valandas be pertraukos, ta­
čiau po to turi dvi laisvas die-

puikjai kalbąs lietuviškai. Netru­
kus jis mus nuvešdino į 'Neringos 
viešbutį. Ten turėjom teisę kal­
bėtis su giminėmis iki 11 valan-

.. -------------------------
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metais, .ji koncertavo 'SLA dr. 
Vinco Kudirkos vardo salėje. La- 
mis. Taigi ji yra pradininkė 
mums vėliau du kartus koncerta­
vusiai solistei Aldonai Bntkutei- 
Sh mpužienei. Daliai Noreikaitei- 
Kuččnieiiei. operos solistei Pru- 
dencijai Navickaitei-Bickic.ci ir 
solistui Liūdni Stukui. Tdu gyve­
name jų malonių apsilankymų iš 
JAV įspūdžiais.

Rožė Mainelytė išskrido iš New 
Yorko rugsėjo 10, 1971: Trims 
dienoms Maskvon, penkioms die­
noms Lietuvon ir trims dienoms 
Leningradan. Savo kelionės įspū­
džius ji vaizdžiai aprašė kanadiš-

Toliau dainininkė* gėrisi jos 
aplankytų Maskvos teatruose ma­
tytomis programomis. Teatruose 
žiūrovai neleidžiami į sales su pal 
tais; juos būtina palikti rūbinėse. 
'Spektakliam prasidėjus, į sales 
niekas neįleidžiamas.

Nuo .Maskvos iki Vilniaus I va­
landa ir 10 minučių. Lėktuvui pa­
kilus — staigmena; stiuardesė 
gražiai lietuviškai pranešė kokia­
me aukšty esame pakely į Vilnių 
ir t. t. Tą patį pakartojo ir rusiš­
kai. Po to atnešė lietuviškų sal­
dainių. dviejų rūšių vaisvandenių 
ir žurnalų. Pirmą kartą gyvenime 
lėktuve tariau “ačiū” už patar­
navimą.

Landšafto negalėjau gerai ma­
tyti. nes apačioje baltavo debe­
sys. 'Greit pasirodė Vilnius. Aša-

Gintare prailgino mano buvimą, 
Lietuvoje 10 dienų, bet atsisakiau 
nuo Leningrado. Vienai dienai ga 
įėjau vykti j Kauną, kitą — į 
Trakus, tačiau negavau leidimo

seserį.
Pirmiausia apžiūrėjome visą 

Vilnių.
Neseniai statytame 8(10 vielų 

Vilniaus kine jaudinausi, kad iš 
didelio ekrano sklinda lietuvių

tęsiniais per 5 numerius, mm ko­
vo 29 iki balandžio 26. 1972 metų.

Apie apsistojimą Inturisto vieš-

ros sužibo 
sapnu.

Lėktuve• buvo daugiau lietuvių 
kurie skaitė žurnalus.

Vaidina lietuviai aktoriai. Filmo 
vardas — Tas prakeiktas nuolan­
kumas, susuktas pagal J. Tumo- 
Vaižganto apysakos “Dėdės ir 
dėdienės” motyvus. Aš tą filmą 
pavadinčiau — las prakeikta; 
nepasisekimas. Scenarijus — ži­
nomos satyrikės Vytautės Žilins­
kaitės: rėžis. — A. Dausa: ope­
ratorius — J. Tomaševieius; da:- 

iuplys ir Katinas. 
Puidokas. Mažame

vaidmeny pasirodė ir iš senesnių 
laiku 'žinoma dramos aktorė Br. 
Kurmvtė.

Komp. — I

viešbutis. 20 
radijo priimtuvas kiek- 
kambary. Gyvos gėlės, 
foteliai, rašomas staliu-

“Tai modernus 
aukšf u, 
viename

Vos lėktuvui nusileidus, prisis­
tatė jauna 
klausdama

Inturisto tarnautoja, 
ar esu ‘‘ponia Maine-

billl v čia sėdi tarnautoja, gal

'(¡iminės prie vartų su 
rožių puokštėmis. Susitikimas bu­
vo labai jaudinantis. Pagaliau 
priėjo Inturisto atstovas, kokiu 28 
metų, nelietuviška pavarde, betčiiii paduoda raktą ar jį atima

Buenos Aires aerouoste Ezeiza 17. 6. 72, išskrendančias į Lietuvą, 
aplankyti savo gimines palydi jų šeimos. Iš kairės: Juozas Repšys 
iš Rosario, jo palydėta žmona Emilija Žirgulytė-Repšienė ir jų sūnus; 
St. Vercinskas, palydėjęs žmoną Veroniką Kelmelytę-Vercinskienę, 
jų sūnus technikas Guillermo su žmona, sūnus inž. Alberto su žmona 
ir duktė gimnazijos mokytoja Nelida Vercinskaitė-Iglesias su du­
krelėmis. Prano Ožinsko nuotrauka.

na. man buvo pasakyta — galite 
vykti tik su Inturistu. Kelionė 
kaštavo 50 rublių. Tad prisijun­
giau prie kanadiečių lietuvių gru 
pės. kuri kaip tik sekmadienį 
vyko i Kauną. .Mane lydėjo gimi­
naitė.

Senamiestyje nesimato naujų 
padalų. Sustojom prie Vytauto 
bažnyčios. Čia vadovė ilgokai ai­
škino apie aplinkinius istorinius 
įminus. o aš stebėjau bažnyčią ir 
žvilgčiojau į žmones. Kaip tik 
tuo metu varpas kvietė mišioms.

Žmonės, tvarkingai, švariai ap­
sirengę, susikaupę ėjo bažnyčion. 
Daugiausia tai senesnio amžiaus 
moterys, bet buvo matyti ir vyrų.

Dabar mus nuvežė i M. K. Čiur 
I ionio paveikslų galeriją (buv. 
Vytauto D. Muziejaus priestate 
prisiglaudusią). A’ a d o v ė gerai 
paaiškino, galerija gerai sutviir- 
kyta. Atskiram kambary visą lai­
ką girdima Čiurlionio muzika. Iš 
čia vykome į netoliese esančius dai 
liniuko Antano Žmuidzinavičiaus 
namus, su jo žinomuoju šimto vėl 
niii rinkiniu. Juk ir sakoma: po 
šimts velnių ...

Buvusioje Jgulos bažnyčioje 
( tobore) įrengtas muziejus. Al­
toriai ir vargonai užkalti. .Matyti

TRUMPAI APIE VISKĄ
PAMINĖTAS DAILININKAS

PROF. A. STANEIKA
Žymus mūsų tautos dailininkai 

profesorius Adalbertas Stanciką, 
m imsis JAV. jo našlės daktarės 
Marijos Stancikienės pastangomis 
buvo iškilmingai paminėtas 1972. 
(i. 25 d

Tos dienos rytą 'Philadelphij"> 
bažnyčioje įvyko pamaldos, kuriu 
metu giedojo buvusi Lietuvos 
Operos solistė J. Augaitytė.

13 vai. įvyko dailininko darini 
paroda ir studijos apžiūrėjimas.

ARGENTINOS LIETUVIAI
BROLIŠKOJE SPAUDOJE

Keleivis (25. 1. 72) patalpino 
A. L. Balso aprašymą apie profe­
sorius Antaną, Petrą ir inž. Pra­
ną Kaprovickus ir inž. Juozą Gin- 
tylą. pasižymėjusį medžioklėse.

Tėviškės Žiburiai (13. 1. 72) pa-

AMERIKOS MIESTAI 
“JUODĖJA”

JAV-se jau 25 miestuose negrų 
gyvena daugiau nei po 100.000. 
Daugiausia jų yra. New Yorke — 
net 1.666.000. Chicagoje negrų 
gyvena 1.102.000. Detroite — 
(iiiO.OG* (43 % visų miesto gyven­
tojų), Philadelphijoj — 653.000, 
Washingtone, D. C. — 537,000

Pa. Čia prof. skulptorius P. Vaš- 
kys apibūdino 'Staneikos kūrybą : 
prof. J. Puzinas palietė garbingą 
ir kūrybingą dailininko gyvenimą 
Diplomatinės tarnybos vardu kal­
bėjo dr. S. A. 'Barkis. JAV LB- 
nes — jos pirm. V. Volertas, iš­
keldami dailininko Adalberto Sta 
neikus nuopelnus menui ir mūsų 
tautai.

blio sukakties minėjimo aprašy­
mą.

Naujienos (24. 1. 72) patalpino 
prof. dr. Petro Krapovicko pavei­
kslą ir ištisai iš A. L. Balso pers 
(ausdino jo parašytų mokslo dar­
bu sąrašą. Sausio 29 Naujienos 
patalpino mūsų pastabas Jaunimo 
studijų savaitei praėjus, apie Gri­
gaičių nuosavybes ir dr. Antano 
Mickevičiaus premijos laimėjimą. 
Sausio 26 laidoje tilpo žurnalisto 
Albino Gumbaragio nekrologas su 
velionies paveikslu.

les — 503,000, Newarkc, N. J. — 
207.000 (54 % visų gyventoji!).
Televizija

Prancūzų savaitraštis rašo: “Te 
le\izi.įa yra pramoga žmonėms, 
kurie, neturėdami ką veikti, žiūri 
i tuos, kurie nieko nemoka ga­
minti.

Idealistas yra toks 
gus, kuris padeda kitiems 
nėms pasiekti gerbūvio.

(H. Ford).

žmo- 
žmo-

ALB. Koresp.

GERIAUSIA DOVANA
Lietuvos Operos solistų

NOREIKOS ir DAUNORO
16 lietuviškų dainų

PLOKŠTELĖ
Siunčiama į visais užsienių šalis 
vž 5 dolerius. Užsakymus su ap­
mokėjimu siųsti šiuo adresu:

J. L. Suarez 5684, 
Villa Lugano — Buenos Aires 

už 30 pezų gaunama
A. L. BALSE

Knygynas “EL ESTUDIANTE” 
Rosa Paždagytė-Ziberkienė. sav. 
Chilavert 1079. — Buenos Aires 
Parduoda visą medžiagą rašti­
nėms ir moksleiviams. Lietuviams 

nuolaida.
0 Dr. RIČARDO L. IVOSKUS, 0 
G Advokatas
0 Independencia 273 &
0 Villa Ballester 0
O Tel. 758-9344 0

Tel. 758-1212 0
0 Pirm., Treč. ir Penkt.
0 nuo 18 iki 20 0
® Palikimai, nuomos, persis- 0

kyrimo ir kitos bylos. 0

£ MOZAIKŲ FABRIKAS
©Q JUOZAS ZAVICKAS, sav. 0 

l'ab. Raštinė ir Parduotuvė ®
Qį Bacacay 741 Uriarte 3046 0
& Bonlogne — Sur Mer Q

O

O
O Lietuviams patarimai veltui 0

0 CASA “CAPICUA”
@ Parduoda loterijos bilietus 
^mokyklom» reikmenis, žaislus®
QPETRAS VAIČEKONTS «av.0 

Warnes 878 Villa Crespo G
<ALBERTOSKREBUTÉNAS& 

Contador Publico Nacional 0
0 Contabilidades - Impuestos @ 
0 Nacionales y Provinciales 

Balances
Santo Domingo 3315 

Tel. 28 - 3192
•*/?

to

NUOVARGIS
Pro užuolaidų tiulį į kraują, 
Gatvių prieblanda sunkias žila. 
Ant galvos žilas nuovargis krau­

jas,
Kaip ant tėviškės pievų migla.
Žilas nuovargis smegenis smelkia 
Ir svarina rankas kaip šakas.
Ir girdžiu aš, kaip aštrina dalgį 
Už užuolaidų tiulio kažkas.
Tai jaunystė atsišaukė toliuos, 
Lauknešėlej atnešus vilties.
Ir kvepės mano žodžiai kaip žolės.
Kaip atolas,
Sulaukęs piūties.

Bronius Mackevičius.
(Iš rinkinio-Palydėk mane vėjau)

dane; vi ltingų Mikėno, Zikaru ir 
kt. skulptorių kūrinių ir pasigė- 
ietini l šiliškio vitražai. Stovi ir 
lies Karo muziejumi buvusi Zika­
ro Laisvės statula.

Vakare Kausto vaidmeny suti­
kau A. Kučingį. Jis gerai atrodo 
ir mane atpažino, puolėme vienas 
kitam į glėbį. Per mane jis pas­
veikino visus lietuvius daininin­
kus Amerikoje. — rašo Rožė 'Mai­
nelytė savo įdomiuose straip­
sniuose — Žvirbliu į Lietuvą.

Grįžusi į Vilnių su dideliu ma­
lonumu gėrėjausi Akademiniame 
teatre matyta Justino Marcinke­
vičiaus dviejų dalių drama-poema 
“Mindaugas”. Rėžis. — 11. Van­
cevičius, dailiu. F. Navickas, 
kmnp. E. Balsys. 18 pirmaeilių

taitės. Kurauskas, Rusenąs. Vai­
sieta, Zulonas. Pikelis, Bružas, 
Chadaravičius ir kiti. Paskutinia­
me veiksme buvo pakabintas did­
žiulis Lietuvos istorinis žemėla­
pis su Mindaugo laikų sienomis, 
įdomu, kad pusę publikos suda­
rė jaunimas. Lietuvos jaunimas

m maišo kitų kalbų žargono, kaip

tuviu jaunimo.
Mainelytė maloniai prisimena 

savo profesorius Petrą Oleką. Vy- 
t mía Marijošių. V. Banaitį. A. 
Račiūną ir kitus. Keliaudama po 
pa.-.“.’ lį aplankė geriausias pasau­

den. Paryžiaus (¡rami Opera. Milu 
'! La t cala, Romos. Venecijos,

Berlyno. Madrido. Vienos. Bue­
nos Aires leatra Colon ir dažnai

Yorke. Bet Mindaugo pastatymas

pūdį.
'Savo įdomius įspūdžius Maine­

lytė baigia šiais žodžiais: “Mano 
kelionė iš New Yorko į Maskvą 
ir atgal kaštavo 13 dolerių, bet... 
dėl to reikėjo įstaigoje atitarnau­
ti .15 metų. Kelionė Lietuvon, lyg 
sapnas, baigta”.

N. G.

APVOGĖ ŠVENTO PETRO 
LIETUVIŲ BAŽNYČIĄ

Keleivis 25. 4. 72 rašo, kad va­
gys išlaužė South Bostono lietu­
vių Švento Petro bažnyčios duris, 
sulaužė stalčius ir pavogė mikro­
fonus. Ir anksčiau,s tapo apvogta 
mokykla ir bažnyčia.

Keleivis pastebi, kad politikie­
riai nepaiso nukentėjusių nusis­
kundimų 1 ir nedidina apsaugos, 
“kol dar patiems niūsų visuome­
nės atstovam.1 vagys ncišpiovė ki­
šenių ir neišdaužė langu”.

Rep.
JUOZAS TALUTIS

Balcarce 2445, Lanus 0.
Superka senas geležis 

visoj šaly. Siūlyti 
asmeniškai arba 

laiškais.

O
Dré. SOFIA GINTYLA 

Reumatinių ligų specialistė 
Ligonius priima savo 

kabinete: 
Gualeguaychu 4104, 

Tel. 50-7846.

K

e

ivJ
® įPirm., treč., penkt. 17-18 v. ®

Kitom dienom prašyti vai. ®

0 DR. H. PFEFFERMAN
Dantistas ■ Chirurgas 0 

$) Cosquin 5381, Capital Fed. @ 
® Tel. 72 - 6993 0

Rezervuokite valandą
0 Dr. ALDO M. SLEPETIS ® 

’lurnu ligonines chirurgines 0
0 aalės gydytojas

Av. Gral. Mosconi 2611, 
0 Buenos Aires
.3 Tel. 51-7723
0 Priernituo valandos: nuo
0 nirm., treč., penkt. 16-20 v. 0

0

KASDIENINIA REIKALAI
PASIŽYMĖJUSIOS ARGENTI­

NOS MOTERYS
DIPLOMUOTA MODERNAUS 

ŠOKIO PROFESIONAL*
Marta Lynch laimėjo 1970 metų 

literatūros pirmą premijų, kurių 
įteikė Buenos Aires miesto mu­
nicipalitetas už jos puikų prozos 
kurinį — “Cuentos de Colores’’.

Emma Alcira Garmendia, Rosa­
rio Muzikos Instituto direktorė 
ir universitetinio lygio diskogra- 
fijo.s leidyklos įkūrėja, visos Ame 
rikos Moterų Amerikanisčių Uni­
jos (L’MARA) tapo išrinkta kai­
po žymiausia 1971 metų moteris 
argent inietė-amerikanistr.

Maria Libe Gambos de Gruss, 
Buenos Aires gyvenimo erdvės 
planavimo direktorė, paskirta vie 
šųjų darbų viceministere.

Nylda Isabel B. de Cistarini 
gavo aukso medalį iš Rizzuto ton 
do už dvasinę ir moralinę veiklą 
sostinės bendruomenės labui.

Pura Chalde de López Jovė iš­
rinkta Buenos Aires provincijos 
miesto (¡eneral Rodríguez inten­
dente (miesto galva-burmistre).

Ncemi Neller de López Ramírez 
išrinkta intendente Catamarón 
provincijos miesto La Puerta.

'Dirva 3. 5. 72 pasipuošė Kris­
tinos Žebrauskaitės -Gintautienės 
paveikslu ir rašo, kad įsigijusi 
bakalauro ir magistio laipsnius 
iš modernaus šokio srities Illinois 
universitete.sulaukė palankių ame 
i i k iečių spaudos atsiliepimų iš šo­
kių meno žinovų ir profesorių 
pusės.

Kristina pasižymi amerikiečių 
trati ų scenoje, bet savo dalyvavi­
mu puošia ir lietuvių parengimus. 
Tarp kita, ji atliko pagrindinį so­
lo šokį V. K. Banaičio operos “Jū 
rate ir Kastytis” pasaulinėje 
prem ¡eroje Chicagoje.

Stella.
— Leonidą Dargienė vadovavo 

Chicagos lietuvių banketui, suren 
gi am lėšų kėlimo tikslu IV lietu­
vių tautinių šokių šventės para­
mai. Jai talkino «Sofija ir Stasys 
Džiugai. A. Vengrys ir pirm. 
John Evans. Du šimtai banketo 
dalyvių už vakarienę sumokėjo 
po 100 dolerių.

— Nijolė Diminskaitė, su tėvais 
iš Argentinos emigravusi į JAV, 
talkina IV Tautinių Šokių Šven­
tei rengimo komitetui, Chicagoje.

— Violeta Nešukaitytė iš To­
ronto jau (i kartus laimėjo mote­
rų stalo teniso pirmenybes Ka­
nadoje ir 3 kartus JAV. Tame 
sporte gražiai pasižymi ir abi jos

— Teresės ir Alfonso Viskantų 
: ūniis. Andrius ir Alfonsas, Kana­
doje* garsėja kaipo jaunių hockey

ROŽĖ MAINELYTĖ, 
gimusi Rokiškio apskrity, buvusi 
Lietuvos Operos solistė, pažįsta­
ma ir Argentinos lietuviams. Čia 
ji koncertavo 1954 metais. Tuomet 
A. L. Balso leidėjo Prano Ožins­
ko pasirūpinimu ii įdainavo plo­
kštelę, pianistui Ignui Andrijaus 
kui lydint. Dabar gerbiamuosius 
A. L. Balso skaitytojus supažin­
diname su jos įspūdžiais, patirtais 

Lietuvoje.
— Ona Marcinkevičiūtė-Totilie- 

nė 18. 6. 72 išvyko pas savo sūnų 
Eduardą Kalifornijon. Sykiu iš­
vyko jos anūkė 'Gildą pas savo 
vyrą, prieš metus emigravusį iš 
Argentinos.

— Danguolė Aneliūnaitė, daili­
ninkė. muzikė, archeologė, Kana­
dos vyriausybės paskirta mokyto­
jauja eskimų kolonijoje Kanados 
šiaurėje. Į magnetofoną ji taipgi 
užrašinėja eskimų folklorą.

— Kazimieras Barėnas, gyve- 
nantis Londone, laimėjo Lietuvių 
Rašytojų Draugijos premiją 1.000 
dolerių. Mecenatas — Lietuvių 
Fondas. Sprendimas padarytas 
New Yorke 15. 4. 1972, dalyvau­
jant Pr. Naujokaičiui, P. Jur-

K. Grigaitytei, Ant. Saba- 
ir L. Žitkevičiui. Rašytojuiliui

Balėnui 1971 premija paskirta už 
jo knygą — Dvidešimt viena Ve­
ronika.

— Petras ir Juana Pilkauskaitė 
Šniokai, prasidėjus argentiniškai 
žiemai, kaip kregždės, ieško šil­
tesnio klimato. Bavo autu aplankę 
Tukuinaną, Santiago, Katamarką, 
iš Rio Hondo per A. L. Balsą svei­
kina visus artimuosius sostinėje.

Argentinos lietuvaitės
Rašykite A. L. Balsui!

ŠYPSENOS

— Mama, tas dailininkas labai 
gražiai laivus piešia... O laivų 
statyboje jis galėtų dirbti?

— Galėtų, sūneli. Ir tada jo dar 
bas būtų daug naudingesnis.

Neskaitę “žino”...
— Ką jūs galvojate apie 

knygą?
— O ką galvoti? Kvaila knyga, 

— sako A. — Neverta nė šnekėti 
apie tokią bjaurią knygą.

šią

0 Tintorería CONTINENTAL ®
J. J. Sartoris, sav. ® 

0 Pavieniai ir urmo darbai 
® Ramírez 1474, Tel. 923-0114 0 
0 Skyrius: Piedrabuena 5365, ®

V. Lugano. @

— Bet ar tamsta ją skaitėte?
— 'Ne. neskaičiau, bet man sakė 

ponios B ir D.
Tik jos nepaminėjo, kad taip 

pat neskaitė tos knygos.

— Mama, kodėl lietui lyjant, 
žuvys neišplaukia į debesis?

— Šito, sūneli, ir aš pati nesu­
prantu, Juk upės taip teršiamos! 
Rankų grožis

— Onyte, ką reikia daryti, kad 
rankos būtų gražios.

— Nieko!
Išminties krislai

Daug valgantieji nebūna svei­
kesni už tuos, kurie, valgo tik 
tiek, kiek reikia. Tikri mokslinin­
kai ne tie, kurie daug skaito, bet 
tie. kurie skaito, kas reikalinga.

Aristipas.
a.

Hospedaje “VILLA GARLITOS”
CON BAÑOS PRIVADOS 

c. TALCAHUANO s/n.
(Una cuadra de “Bimbambum”)

Lago Epecuén
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JtzA.ijpo+izlentat ’uüo Nauji Kapai
PATIKSLINIMAS VERTINGŲ KNYGŲ LEIDÉ AUŠROS ŽVAIGŽDĘ
“Laiko” 512-nie numeryje ra­

dau ponios O. Kairelienės pasira­
šytą straipsnelį, liečiantį mane ir 
UNIRA auditorijoje įvykusią li­
tuanistinę parodą. Norėčiau pati­
kslinti.

Rašoma, kad panelės Agelaity- 
tė ir Račkauskaitė nepasirodė lie 
tuvių parapijoje prašyti ekspona­
tų. Tas tiesa. Bet tie nepažįstami 
du žmonės, UN1FA laboratorijos 
pareigūnai, buvo siųsti parapijon 
ALOST pirmininko p. Artūro A. 
Mičiūdo. Kadangi mane tos labo­
ratorijos atstovas pakvietė paro­
dos atidaryman, kilo mintis pa­
naudoti progą kad ir Lietuva bū­
tų atstovaujama joje, nes buvo 
žinoma, kad argentiniečių tarpe 
bus lankytojų, kuriems bus įdo­
mu susipažinti su taip gražiu ir 
įdomiu lietuvių folkloru, tautiš­
ku menu ir Baltijos pažiba-ginta- 
ru. Turėdama omenyje, kad tuo 
geriausia pritiktų rūpintis ALOS 
Tarybai, penktadienį (1972.4.14) 
iš ryto, su. U'NIFA atstovu nuvy­
kome pas ALOST pirmininką p. 
A. Mičiūdą jo darbovietėn Lanus 
mieste ir išdėstėme reikalą. Jis 
mielai priėmė ir pasisakė pasita­
isęs su parapija, kad paskolintų 
Liet. Muziejuje esančių ekspona­
tų. Gi pirmadienį (1972. 4. 17) 
U'NIFA atstovui davė žinoti, kad 
jie gali vykti parapijon ir tartis 
su nurodytais asmenimis. Labora­
torijos valdininkams nuvykus nu 
rodytoj valandoj jiems pranešė, 
kad negalima nei vieno ekspona­
to paskolinti. Leike jų buvimo iš­
šaukė mane telefonu sakydami, 
kad atstovai randasi parapijoje 
ir pranešdami neigiamą rezulta­
tą.

Ant rytojaus, apgailestaudama 
kad nebus Lietuvos vaizdų paro­
doje, ėmiausi gelbėti padėtį, ir 
gavusi p-lės 'S. Agelaitytės prita­
rimą, ėmėmės rankioti ekspona­
tus pas atskirus asmenis, pas ma 
Jonius tautiečius, kurie mielai su­
tiko perleisti keletai dienų jiems 
brangius lietuviškus daiktus — 
audinius, išdirbinius, gintarus ir 
t. t. Dėka tautiečių geros valios 
ir mūsų nebojimo dirbti, Lietuvai 
skirtas kambarys rado platų at­
garsi argentiniečių tarpe.
Šia proga malonu padėkoti, p-lė.s 

Agelaitytės ir mano vardu, vi­
siems prisidėjusiems parodą įvy­
kinti, ar tai skolinant eksponatus, 
ar priimant svečius ir duodant in 
formacijas apie Lietuvą, ar tai sa­
vo moraliu pritarimu. Taip pat la­
bai ačiū U'NIFA laboratorijos va­
dovybei ir parodos rengėjams.

Baigiant noriu pareikšti, kad 
mudvi abi — p-lė Agelaitytė ir 
aš — jau senokai prisidedame 
prie lietuviško veikimo, šį kartą 
gal prisiėjo prisiimti daugiau at­
sakomybės ir darbo. Ir pareiškia­
me, kad visuomet esame pasiruo­
šusios darbuotis s«vo tėvų tėvy­
nės labui.

Šis patikslinimas siunčiamas vie 
uodu tekstu (daugiausia apie pa­
rodą rašiusiam) “Argentinos Lie­
tuvių Balsui” ir “Laikui”, malo­
niai prašant patalpinti savo skil­
tyse.

Milda Račkauskaitė.
Bs. As., 1972. 6. 14 d.

JAS JUOZAS KAPOČIUS
Juozas Kapočius spaudos darbo 

išmoko pačioje jaunystėje, gyven 
damas Urugvajuje. ¿Savo spaustu­
vę paskui turėjo Vilniuje. Po an­
trojo karo įsikūrė Bostone ir ėmė 
leisti vertingiausias knygas:

Lietuvių Enciklopedijos 36 to­
mus baigė leisti 1969 metais. Vie­
no tomo prenumeratoriai įgalinda 
vo išleisti sekantį tomą ir t. t- 
Bet Enciklopedijos prenumerato­
riai liko skolingi 27.000 dolerių. 
Dauguma egz. guli sandėlyje. Vi­
sus 36 tomus parduoda už 299 
dolerius. Nors tai didžiausių mū­
sų mokslininkų kūryba, bet nei 
fondai, nei “garsiakalbiai” nepa­
deda išplatinti. Kitos J. Kapo­
čiaus išleistos knygos parduoda­
mos sekančiai:

Vinco krėvės raštai, 6 tomai 25 
dol.; Dr. Kviklio Mūsų Lietuva, 
4 tomai 42 dol.; K. Jurgėlos Lie­
tuvos Sukilimas 1862-64 m., 720 
puslapių 10 dol.; A. Kučo Ame­
rikos Lietuvių Istorija, 639 pusi. 
10 dol. B. Railos Dialogas su Lie­
tuviais 500 pusi. 7 dol.

Kiti 11 J. Kapočiaus leidinių: 
P. Andriušio raštai 1 t.; J. Balio 
— Lietuvių dienos Amerikoje; J. 
’tešplaukio —'Nemarioji žemė; L. 
Dambriūno — Lietuvių kalbos vei 
k: ¡nažodžių aspektai; St. Santva­
rų — Atidari langai ir Aukos tau 
rė; A. Vaičiulaičio — Gluosnių 
daina; A. Rukšos versta Enėjidė; 
V. Šlaito — Eilėraščiai; A. Kut- 
kaus — Dainininko dalia; Lietu­
vos žemėlapis — visa kolekcija 
tik 38 dol. Dabar Juozas Kapo­
čius leidžia Encyklopedia Litua- 
nica anglų kalba. Jau išleisti du 
tomai. Turėtų būti dar 4 tomai. 
Tomo kaina 15 dol. Buvo many­
ta, kad ne vien lietuvių jaunimas, 
ypatingai lietuvių kalbos nemo­
kanti studentija ir visas angliš­
kas pasaulis šį leidinį taip greit 
išpirks, kaip Lietuvoje išperkami 
geriausi leidiniai, bet pirkėjų pa­
žadai vis atsilieka, o nuo Vydūno 
raštų leidimo atsisakyta, dalinai 
dėl to, kad mirė jų redaktorius 
prof. A. Krausas ir dėl to, kad 
JAV lietuviai noriau sukelia lėšas 
banketams, šokiams ir kongre­
sams, negu vertingiausių knygų 
leidimui. Milijoniniai fondai taip­
gi turi kitokius tikslus.

Pietų Amerikos lietuvių draugi 
jų ir ekonominiai pajiegesnių tau 
tiečių žiniai paduodu Juozo Ka­
počiaus adresą: 395 W. Broad- 
way, P. O Box 95, So. Boston, 
Mass. —02127— USA. N. G.

SVEIKINU!

NEGRAS PERŠOVĖ LIETUVĮ, 
KAD NEDAVĖ PINIGŲ

Naujienos 22. 4. 72 plačiai apra 
šo, kaip Chicagos traukinėlyje 
negras revolverio šuviu sužalojo 
galvą lietuviui, atsisakiusiam duo 
ti pinigų. Traukinėliui sustojus, 
negras ramiai nuėjo, o sužeista­
sis kitos lietuvės keleivės palydė­
tas 'St/Bernard ligoninėn.

Nors laikraštis neskelbia pa­
vardžių, bet įvykis parodo, kad 
nei konduktoriai, nei policija nea 
pgina dienos metu užpuldinėjamų 
žmonių.

Koresp.

TEOFILIUS ALIUKAS, 
SLA vicepirmininkas, einantis pir 
mininko pareigas, praneša: šieme 
tinio draugijos minėjimo nebus 
dėl salono remonto. Liepos 9, 10 
vai. įvyks mišios už mirusius SLA 
narius Aušros Vartų bažnyčioje, 
o liepos 22, 19 vai. SLA dr. Vinco 
Kudirkos vardo rūmuose įvyks 
tradicinis “truco” lošimas, kuria 
me kviečiama dalyvauti visų piv- 
šalpinių draugijų atstovai. SLA 
minėjimas įvyks salės remontą už­

baigus.
jį Tai ką paveldėjai, pasis­

tenk užkariaut, kad turėti.
(Goethe).

Pereitame A. L. Balso numery­
je perskaičiau jos pirmininko An 
tano «varlio puikų aprašymą, 
kaip ir kada įsikūrė Aušros Žvai­
gždė, Villa Diego.

Mane sužavėjo ypatingai tai, 
kad jau prieš 60 metų jos kūrė­
jai — Krivų Krivaičiai — nusi­
pirko lietuviškų knygų už 38 do­
lerius.

Ten pat klausiama po kiek de- 
sėtkų dolerių dabar milijonierė­
mis tapusios mūsų draugijos pas­
kiria knygų pirkimui kas met? 
Atrodo, kad visos, sykiu paėmus 
už tiek nenuperka ...

Dabartinė mūsų karta Argen­
tinoje pristatė didingų rūmų sa­
vo draugijoms, tuomi padedant 
pamatą jaunosios kartos veiklos 
palengvinimui. Vyresnieji, dirb­
dami medinėse pastogėse, pasta­
tydavo samdomose scenose geria­
usių lietuvių ir pasaulinių rašyto­
jų dramų ir komedijų. Dabar tu­
rime savas scenas ir visus pato­
gumus. Ateikit ir vaidinkit.

Išeivijos vyresnieji nuoširdžiai 
ir gausiai parėmė Pietų Ameri­
kos lietuvių jaunimo kelionę į 11 
P'IjJ Kongresą ir šokių šventę, 
Chicagon. Norisi manyti, kad grį 
žęs jaunimas tikrai sutartinai įsi­
jungs į lietuvišką veiklą. Laukia­
me !

P. B.

JONO JIEZNO PAUKŠTYNE 
BUVO DIDELIS BALIUS

Industríalas Jonas Jieznas su 
savo pusininku Antonio Chmi- 
lich Lanus mieste turi didelį fa­
briką, — dirba mašinas mozaikų 
gamybai. J. Jieznas, važinėdamas 
po visą Argentiną, atstovauja sa­
vo firmą. Apart savo gamybos 
mašinų pardavimo, jis supirkinė­
ja rečiausių veislių paukščius. Už 
kai kuriuos egzempliorius yra su­
mokėjęs po 500 pezų. Greta fabri­
ko turi paukštyną, kuris gali kon 
kuruoti su bet kuriuo zoologijos 
sodu.

Kadangi Juancito su Antonio 
baigė naujo fabriko statybą, tad 
3. 6. 1972 suruošė didelį balių sa­
vo draugams. Dalyvių tarpe ma­
tėsi Vladė Žabarauskienė su du­
kra Olga, T. Aliukai su auginti­
niu, Raul Jose ir Alberto Stalio- 
raičiai su šeima, inž. Pranas Aleš­
kevičius, Antanas Slinkas, Kaz. 
Vekelis, R. Vosgirdai, Jz. Masiu- 
lioniai, H. Papcekai, B. Stelmo­
kai, R. Nunųšis, G. Martines, Eini 
lija Zmajauskiené, V. Jieznai ir 
kiti jaunų industrįalu giminės ir 
draugai. J. R.

KOJŲ GYDYMO KLINIKĄ.. 
APLANKIUS

Jau daug metų matydamas 
“Christian” skelbimą A. L. Bal­
se, nuėjau pasigydyti kojas ir li­
kau labai patenkintas. Klinikos 
savininkas, pedikiūras Christian 
Niemann yra žymus savo srities 
specialistas, dirba kasdien Giri- 
bone 1187; tel. 54-2940, Villa De­
voto. Tik šeštadieniais ir sekma­
dieniais savo nauju Peugeot va­
žiuoja į savo klinikos skyrių mie­
ste Salto. Ketvirtadieniais ir šeš­
tadieniais pavakare Giribone 1187 
priima medicinos gydytojas dr. 
Carlos Rosimil, o pirmad., trečiad. 
ir penktadieniais priima daktarė 
Marta Pajonetti de Lujan, kuri 
pensininkus apžiūri tik už 2 nau­
juosius pezus.

Šio didžiulio namo savininkė 
žemaitė Uršulė Ukrinaitė de Nie­
mann laukia atvykstant savo gi­
minaitės iš Lietuvos.

J. Kanapė.

e DR. NATALIO KUSTIN $ 
i® Médico Š
® Electrocardiogramas &
® Cañada de Gómez 5291 Ó 
ė 60 - 2637 O

amžinai atsiskirdama nuo visų ją 
gerbusių lietuvių ir vietinių kai­
mynų.

Gražus ir įspūdingas momentas 
buvo, kuomet Villa Lugano lie­
tuvių perpildytuose velionės na­
muose, Fructuoso Rivera 6679, 
pirm grabo uždarymo, reikšmin­
gą atsisveikinimo kalbą pasakė 
A. L. Balso leidėjas Pranas Ožin- 
skas, pabrėždamas kad velionė bu 
vo visų gerbiama kaipo kultūrin­
ga lietuvė, skaitė daug knygų ne 
vien iš A. L. Balso knygyno, bet 
ir iš savo sesers gaunamas iš Lie­
tuvos; iki pat mirties buvo Ar­
gentinos Lietuvių Centro narė.

N. G.

♦ DOKUMENTŲ VERTIMAI « 
n A. L. Balso Redakcijoje + 
+ J. L. Suarez 5684 «

Tik fotografų dėka galima 
prisimint savo jaunystę!

Šeimas, pavienius asmenis, preky­
bos ir pramonės įmones, kultūri­
nius pobūvius, meninius parengi­
mus fotografuoja dieną ir naktį 
A. L. Balso fotografai Reikale

Sunlrlto tritf oun ‘ 60-3153

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRACIJA
JUOZO ANDZIULIO

SANTA TERESITA vasarvietėj iánnomuoja namus ir butus 
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MINA KYZELYTÉ- 
ŠEŠTOKAITIENĖ, 

sulaukusi garbingo 89 metų am­
žiaus, mirė 30. 6. 72 ir liepos 1 
tapo labai iškilmingai palaidota 
savo vyro Juozo kape, Sarandi ka 
pinyne. Garbingos motinos ir se­
nelės laidotuvėse dalyvavo dau­
gybė žmonių. Liko liūdintis sūnus 
Rikardas šeštokas su žmona Jone 
Goštautaite, kurių namai Caagua. 
zu 44, Lanus Oeste, tapo perpildy 
ti gyvų gėlių vainikais. Anūkė 
Hilda-Juana išeštokaitė turi mo­
terų grožio saloną — Peinados y 
Boutique “Adlih”, Del Valle Iber 
lucea 2600, prie Moreno, Lanus. 
Jaunesnioji duktė Nelida-Silvia 
talkina tėvams jų metalo dirbinių 
atstovybėje “Casa šeštokas”. Ve- 
lionės duktė Lidia, sukūrusi lie­
tuvišką šeimą su Povilu Matulio­
niu, kurių sūnus Alfredas studi­
juoja teisę Buenos Aires univer­
sitete. šeštokai turi savo nuosa­
vybę ir Mar del Plato j e. Velio- 
nies Valterio našlė Ona Lapins­
kaitė su abiem dukromis vaišino 
šermenų dalyvius. Taipgi liko ve­
lionės sesuo Elena Kyzelytė de 
Pardo, kurios duktė iš pirmųjų 
vedybų Lidia Račiulaitytė, sukū­
rusi šeimą su Juozu Laužiku, ku­
rių sūnus Robertas dirba meteo­
rologijoj Supomar. Daugybė au­
tomobilių palydėjo velionę į am­
žino poilsio vietą, pora specialių 
autų vežant vainikus. Mina buvo 
gimusi Slavikuose, šakių apskri­
ty. N. G.

+ PRANAS GRUZDYS, 71 m. 
amžiaus, kilęs iš Pakiauliškių kai 
mo, Klebiškio v., Marijampolės 
apskrities, nuo 1927 metų gyve­
nęs Argentinoje, mirė 20. 6. 1972. 
Palaidotas Lomas de Zamora ka­
pinyne. Liko žmona Zabelė Jurk 
šaitė ir sūnus Albertus.
♦ APOLONIJA DAUJOTAITÉ, 
72 m. amžiaus, kilusi iš Nemakš­
čių, mirė'Buenos Aires mieste 18. 
(i. 1972. Palaidota Chacarita kapi­
nėse. Liko brolis Jonas Daujotas 
su žmona. Marta Dargužaite ir jų 
.sūnus dr. adv. Jonas Daujotas su 
žmona.
+ KAZIMIERAS LIAKERAUS- 
KAS, ilgametis A. L. Balso skai­
tytojas, 68 m. amžiaus, mirė 30. 
6. 72. Sekančių dieną palaidotas 
Lanus kapinėse. Liko podukra (iš 
pirmųjų Valerijos Jakubėnaitės 
vedybų) Genovaitė MatulytėAVoz 
niūk su dviem dukrom ir sūnum.

PAMINĖJIMAI
— A. a. Vlado Uogento draugų 

būrelis kviečia tautiečius aplanky 
ti jo kapą San Martin kapinėse 
9. 7. 72, 10 vai., metinės mirties 
sukaktį minint. Jonas Bareikis.

ONA KEMUNDRYTĖ - 
MATUSEVIČIENĖ, 

gyvenusi Argentinoje nuo 1929 
metų, po daugiau kaip 6 mėnesių 
sunkios ligos mirė savo namuose 
Villa Lugane 9. 6. 72 ir sekančią 
dieną iškilmingai palaidota Flo­
res kapinyne. Buvo gimusi Kupi­
škio valsčiuje prieš 73 metus, kur 
nuo pat jaunystės dalyvavo Eti­
nės Kultūros Draugijos veikloje. 
Argentinoje buvo viena pirmųjų 
Liaudies Teatro vaidintojų. Visą 
laiką prenumeravo A. L. Balsą. 
Jos vyras, Bronius Matusevičius, 
tragiškai mirė prieš 16 metų. Li­
kusi viena dirbo savo moterų rū­
bų siuvykloje, draugiškai sugyve­
nant su gretimais kaimynais Jur­
giu ir .Eugenija Vaičiūnaite Pe­
traičiais, kurių vienturtei dukrai 
Dianai Petraitytei, rūpestingai 
prižiūrėjusiai ligonę, paliko savo 
namą. Diana Petraitytė, ištekėju­
si už v. r. ministerijos pareigūno 
Roberto Biragnet, augina 3 mė­
nesių amžiaus pirmagimį sūnų 
Sergio-Andres. Velionės sesuo, EI 
zė Kemundrytė, gyvena Pyragių 
kaime, Kupiškio rajone. Daug lie­
tuvių ir bendrai kaimynų dalyva­
vo laidotuvėse, popuošdami kelio­
nę amžinybėn gyvų gėlių vaini­
kais. Vainikų tarpe vienas buvo 
nuo Onytės draugių, kurio nupir­
kimui po 10 naujųjų pezų auka­
vo: E. Juronienė, N. Juronytė, E. 
Stančikienė, E. Brazdžiuvienė, O. 
Bražionienė, A. Kušlienė, M. Žvir­
blienė, L. Gaidienė, O. Misiūnie­
nė ir O. Čepulienė. Po 5: M. Bile- 
vičienė, Pulikiené ir Warako. J. 
Kriščiūnienė 2. Solidarumo inicia­
torė buvo O. B. Pažangi velionė 
iki paskutinio atodūsio buvo są­
moninga. Mirė nuo vėžio ligos,

PIJUS LASTAUSKAS, 
buvo gimęs Strazdų kaime, Ma- 
riampolės apskrity prieš 66 me­
tus. Argentinoje gyveno nuo 1929 
metų. Visiškai nesirgęs nuo šir­
dies priepuolio mirė savo namuo­
se G. Díaz 477, Buenos Aires, 27. 
6. 72 ir sekančią dieną palaidotas 
kapinyne Flores, pridengiant jo 
kapą gyvų gėlių vainikais. Liko 
liūdinti žmona Marija Matulevi- 
čiūtė-Lastauskienė, sūnus Dioni­
sio su žmona Graciela Galvan ir 
duktė Amalia su vyru Carlos Al­
berto Cherro ir 3 anūkai. Lastau- 
skų sūnus ir duktė yra baigę vi­
durinį mokslą, turi geras tarny­
bas, gražiai sugyveno su savo tė­
vais, išėjusiais pensijon. S. Nar- 
kevičiai, Marija Mačiulytė - žit. 
kienė, A. L. Balso red. K. Norkus 
ir kiti Lietuvos kaimynai reiškia 
gilią užuojautą velionies šeimai. 
+ VERONIKA ŠČEPAITĖ-MAR- 
KŪNIENĖ, 77 metų amžiaus, pa­
nevėžietė, mirė liepos 2, 1972 ir 
sekančią dieną iš jos m.nių Villa 
Lugane gražiai palaidota kapiny­
ne Flores. Lygiai prieš pusę meto 
mirė ilgai sirgęs jos vyras Am­
braziejus Markūnas, 89 i.i. am­
žiaus. Liko liūdintis sūnus Jonas 
su žmona Stefanija Šivokaite, du­
kra Graciela ir sūnus Oscar. Tai­
pgi liūdi velionės duktė Josefa su 
vyru Manuel Martínez, dukra Es- 
tella ir sūnumis Ricardo ir Car­
los.
+ ALFONSAS LEIPUS, pensi­
ninkas, našlys, 64 metų amžiaus, 
Neptūno draugijos veikėjas, mirė 
Kordoboje 16. 6. 1972. Argenti­
non buvo atvykęs iš Zarasų 1927 
metais. J laidotuves buvo nuvykęs 
brolis Nikodemas Leipus, auksa­
kalys. su savo šeima gyvenantis 
Teinpcrley, kuris dėkoja Kordo­
bos lietuviams už skaitlingą daly­
vavimą laidotuvėse.

MARIJA ALADAVIČIŪTĖ - 
ANDRULIONIENĖ, 

buvo gimusi lenkų okupuotame 
Trakų apskrity, Valkininkuose 
(Emigruojant Argentinon su len­
kišku pasu, jos pavardę parašė 
Aladowicz). Sukūrusi šeimos ži­
dinį su Juozu Andrulioniu gražiai 
išauklėjo savo vienturtį sūnų Es­
tanislao, kuris yra Argentinos ka 
riuomenės Suboficial Mayor, dir­
bantis karo sendėliuose Bernai, 
kaipo raštininkas. Pavyzdinga mo 
tina susirgusi 3 mėnesius išbuvo 
Centralinėje Karo Ligoninėje ir 
30. 6. 72 mirė. Palaidota Lanus 
kapinėse. Liko liūdintis vyras Juo 
zas ir minėtasai sūnus su žmona 
Juana Kulikauskaite ir du anū­
kai: Ricardo ir Jorge. Vainikų 
tarpe vienas buvo nuo inž. Prano 
Krapovicko šeimos. P. B.

A. a. LIONGINAS ZLOTKUS, 
miręs 28. 12. 1971, kurio palaikų 
perkėlimas į šeimos ničą įvyks 20. 
7. 72, 8 vai. ryto. Ta proga bus 
pamaldos už jo vėlę Lomas de 
Zamora kapinių koplyčioje. Gi­
mines, draugus ir pažįstamus kvie 
čia dalyvauti žmona — Paulina 
Makštutytė-Zlotkuvienė ir sūnus 
Zeferinas.

— Petras Bironas, po mišių įvy 
kusių Aušros Vartų bažnyčioje 
23. 6. 72, užpirktų jo dukters Li­
dijos Bironaitės už mirusius Po­
vilą ir Rožę Liakerauskus. jai pa­
likusius savo namus, visus mišių 
dalyvius užkvietė pusryčiams kai 
myninin 'Sakalauskų restoranan, 
kursu pagarba prisiminti abu mi­
rusieji.
+ Kun. VICENTAS RUDZINS- 
KAS, šiaulietis, 71 m. amžiaus, 
mirė Kanadoje 1. 5. 72.
HiHiinniiimiiiimiiiniiiinininiiniHiiiiwiiinBiunHiiiuHiinM 

DĖMESIO!
Jėzus Kristus sakė: “Laikas iš­

sipildė ir Dievo karalystė prisiar­
tino: prisiverskite nuo savo nuo­
dėmių ir tikėkite Evangelijai” 
(Morkaus, 1: 15).

Evangelija yra geroji naujiena 
apie Jėzų Kristų, per kurio auką, 
padarytą ant kryžiaus Golgotos 
ir nusidėjėlio priimtą ją tikėji­
mu kaipo vienintelę ir užtektiną, 
ir per tikėjimą, Jėzaus Kristaus 
iš numirusių prisikėlimu, yra ap­
turimas iš Dievo nuodėmių atlei­
dimas ir apteisinirnas nuo jų.

Pirmieji Evangelijos skelbėjai 
buvo angelai, kurie beveik prieš 
du tūkstančiu metų, aną kilniau­
sią pasaulio istorijos Kalėdų na­
ktį, nužengę iš Dangaus pranešė, 
sakydami: “Šiandien jums užgi­
mė Išganytojas, Dovydo mieste, 
kurs yra Kristus Viešpats”, gie­
dodami džiaugsmingai: “Garbė 
Dievui aukštybėse, žemėje taika 
ir gera valia žmonėms” (Luko, 
2: 1-14).

Toje Evangelijoje Dievas išrei­
škia savo gerąją valią, norėda­
mas sutaikyti žmones su Savimi, 
kuriuos nuodėmė yra atskyrusi 
nuo Jo, ir tokiu būdu suteikti 
jiems ramybę žemėje ir laiminr,i 
gyvenimą su Juo Amžinybėje. To­
dėl ap. Povilas, rašydamas laiš­
ką Romos Kristaus pasekėjams, 
sako: “Aš nesigėdžiu Eva n jí< li­
jos apie Kristų, nes ji yra I >i< vo 
galybė išgclbinti visus jai tikin­
čius” (ap.'Povilo lai.šk. romėnams. 
1: 16).
Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 10 
val. Asunción 41, V. Sastre, Trin- 
perley. Berisse 16 vai. Liuteronų 
maldų namuose. Industria tr 

VISI LABAI MATINIAI 
KVIEČIAMI ATSILANKYTI
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Parengimų 
Kalendorius

ONŲ GERŲ ŽMONŲ 
tradicinis pagerbimas įvyks 
Argentinos Lietuvių Centre 
Tabaré 0950, Buenos Aires 

Sekmadienį, Liepos-julio 23 d., 
BENDRAS ARBATOS STALAS 
-3U ĮVAIRIAIS UŽKANDŽIAIS. 
Pradžia 16 vai. (4 vai. po pietų) 
Naujausios lietuviškos dainos. 
Žada dalyvauti tiek Onų kiek 
liepos mėnuo turi dienų.
Salė bus atidaryta nuo 12 vai.

Visus maloniai kviečia dalyvau­
ti —

A. L. Centro Valdyba.

LIETUVIŲ ir JŲ ĮPĖDINIŲ 
RATELIS LIETUVA

VISUS LIETUVIS KVIEČIA 
PIETUMS,

KURIE ĮVYKS SEKMADIENĮ,
Liepos 23, 1972, 12 vai.,

c. CONGRESO 520, BERNAL
Atvykite su savo artimais.
Dalyvaudami nesigraudinsite!

L. ir jų Į. R. Valdyba.
VAŽIUOJANT kolektyvais: 85-G, 
158-B iš Capital arba 266-1 iš Lo­
mas išlipti ant Dardo Rocha 500, 
Bernai.

VYČIŲ AMBASADAI...

(Atkelta iš 2-ro puslapio)
kuri jau 4 kartus aplankė Vilnių). 
Daktarė Žemaitienė čia sutiko 
gimnazijos laikų savo draugę VIa 
dę Malėlaitę Survilienę, kuri vieš 
niai padraugavo per visa viešna­
gę. Survilai pavežiojo žemaičius 
ir prelatą. V. Balčiūną po Buenos 
Aires, parodydami įdomesnes vie­
tas.

* * ❖
Simonas Kontrimas čia sutiko 

savo seserį vienuolę Teodorą Kon- 
trimaitę; Anelė Pagirytė-Sinusie- 
nė, per A. L. Balsą surado savo 
brolio Juozo Pagirio šeimą, gyv. 
Pilar; Kun. Antanas Račkauskas, 
per A. L. Balsą surado savo tetą 
Magdutę šleinytę

Dr. Reginai Salamonaitei-Sal- 
daitienei, ir Kazimierui Čiurliui 
priėmimą suruošė savo namuose 
daktarė Sofija Gintylaitė, pietums 
pakviesdama ir A. L. Balso leidė­
ją Praną Ožinską; Prof. pralotas 
Vytautas Balčiūnas; Vyčio. red. 
Loretta Kazelytė-Stukienė, eks­
kursijos vadovo žmona; Jonas ir 
Ona Zubavičiai; Tadas ir Jonė 
Staškai; Ant. ir Marija Balčiū­
nai; VI. ir Liuda Statulevičiūtė 
Adomavičiai. Adomavičius Argén 
tinoje sutiko iš gimnazijos laikų 
savo draugą inž. Vytautą Gogelį, 
kuris tik neseniai grįžęs iš JAV. 
Kiti ekskursantai: J. Ryman, Eva 
Briedis; Ona Labuskas; Jane Se- 
ely; Aleksandra Žukas; Marytė 
Naujelis; Jonas Antanavičius; A. 
ir M. Rozger; Ona Puodžiūnas; 
Elena Jambor; Albina Ewalt; An 
tanina Eidukevičius; Mary Lisau­
skas; Grace Vaškelis; Irenė Ado­
maitis; Violeta Brazaitis; Laima 
Tvarkūnas; L. švelnis; Filomena 
Sadauskas; Bronė Karaška; Pe­
tras Povilaitis; Valerija Stadal- 
ninkas; Juozas Krutulis ir Anta­
nas Buknys, — visi lietuviai, tik 
palydovai R. D. McErlean — ki­
tataučiai.

♦ * *
Ekskursantams ir Urugvajaus 

lietuviams buvo maloni staigme­
na: Urugvajaus Lietuvių Kultū­
ros Draugijos surengtame Koncer 
te 29. 6. 72 dalyvavo A. L. Balso 
leidėjas Pranas Ožinskas, padaręs 
nuotraukas, sportininkus supa­
žindinęs su Aguada komandos ka­
pitonu Viktoru Cieslinsku ir ki­
tais lietuviais sportininkais, Uru­
gvajuje praleisdamas dvi dienas.

Vyčių meno ambasadai į JAV 
sugrįžus, reikia manyti, ir ten 
bus geresnis supratimas apie Pie­
tų Amerikos lietuvių veiklą. Spau 
da galės teisingiau informuoti 
apie “jaunesniosios Amerikos’’ 
lietuvius. B. K. A.

GIMIMO METRIKUS
Iš Lietuvos, Argentinos konsu- 

U]|o legalizuotus, lengviausia ir 
greičiausia galima gauti per A.

L. 'Balso Redakciją.

Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

VARDUVININKŲ PIETUMIS 
VISI PATENKINTI

Apie pustrečio šimto svečių da­
lyvavo Argentinos Lietuvių Cen­
tro pietuose, pagerbiant varduvi­
ninkus Jonus, Petrus, 'Povilus, 
V Indus Antanus ir kitus veikėjus 
25. (i. 72. Grojant Ostende orkes­
trui, jaunoms A. L. Centro veikė­
joms patarnaujant, dalyviai gyrė 
skanius ir sočius pietus, pagamin­
tus kulinarijos specialistės Emili­
jos Tubelytės su ALC. veikėjų tai 
ka. Pietuose dalyvavo JAV am­
basados sekr. dr. Vyt. Dambrava 
su sūnumis, ukrainiečių veikėjas 
L. Fil su žmona ir daug gražios 
lietuvių publikos.

Kadangi šis tradicinis parengi­
mas supuolė su ALC pirm. V. Mi­
siūno, Vladės Malėlaitės Survilie- 
nės ir E. Rudytės gimtadieniais, 
tad ir jiems, O. Ožinskienei vado­
vaujant, sugiedota Ilgiausių Metų.

Po skanių pietų vieni šoko prie 
Ostende orkestro muzikos; kiti 
tvarkė nario mokesčius su ALC 
iždininku St. Džiugiu, o dar kiti 
domėjosi pradėta ALC salės pry- 
šakio (fasado) apdaila. Jaunas 
architektas A. M asketas norin­
tiems paaiškino kaip atrodys ga­
lutinai užbaigtas ALC salės prie­
šakys. Visi džiaugiasi, kad Argen­
tinos Lietuvių Centras kas kart 
gražėja. P. Š.

— Viktoras R. Misiūnas, Argén 
tinos Lietuvių Centro pirminin­
kas. 24. (i. 72 savo šeimos ii- arti­
mųjų ratelyje linksmai atšventė 
savo gimtadienj. 'Su vardadieniu 
Ji pasveikino netik bendradarbiai 
jo vadovaujamos stambios gumos 
apdirbimo Įmonės V1CANT SRL 
kaip vadovą, bet ir kaip visuome­
nininką — Argentinos LiCuvhi 
Centro nariai veikėjai.

— Adolfas Kanopa, iš Montevi­
deo, su žmona, Ivone Almada ir 
vaikais: Virginia 14. Marisa 12 
ir 'Sergio 5 metų amžiaus, liepos 
pradžioje, 1972 metų, atvyko į 
Argentina. Mokyklų atostogų pro 
ga aplankys Argentinos Šveicari­
ją San Carlos de Bariloehe.

— Naujienos (12. 4. 72) supa­
žindino savo skaitytojus su A. L. 
Įtaiso kronikomis: Antano Gri­
gaičio ir jo sūnaus Alfredo įmo­
nė? ; dr. St. Babelio veikla Ar­
gentinoje: dr. A. Mickevičius — 
mokslinės premijos laimėtojas.

— Mūsų Lietuva, leidžiama 'B ra 
zilijoje, keliose laidose plačiai ra­
šo, kad ten tapo pagerbtas niisi- 
jonierius kunigas Jonas Bružikas, 
jo kunigavimo 50 ir amžiaus 75 
metų sukakties proga. Dabar jis 
klebonauja personalinėje sv. Ka­
zimiero parapijoje, 'Sao 'Paulo. 
Jam pusmečiui išvykus Į JAV, 
nuo 23. 5. 72 klebonauja kun. Jo­
nas Daugintis.

— Butkus, kilęs iš Butkiškių 
kaimo, gyvenantis Argentinoje, 
giminių prašomas atsiliepti. Fig.

— Petras Kuzulis praplėtė savo 
baldų dirbtuvę, Chubut 2799, Vi­
lla Caraza.
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Vienintelė agentūra, kuri įteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dienas 
UŽTIKRINIMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS — 

dėka mūsų nepaprastos EXTRA-GREITOS sistemos 
PASITEIRAUKITE nieko nelaukdami!

♦ Vienintėlis įgaliotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.
♦ Be to. Jūsų patogumui turime didelį rūbų pasirinkimą geriausių rūšių, 

pigiausiomis kainomis,
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FABRIKUI NERIS SUKAKO 
30 METŲ

Argentinos industrijoje žymią 
vietų užima inž. Jono Čekanausko 
24.6.1942 įkurtas sriubelių fabri­
kas Neris, dabar aprūpintas mo­
derniškiausiomis importuotomis 
ir Argentinoje pagamintomis ma­
šinomis. 'Neris šriubeliai ir sraig­
tai metalams konkuruoja su tos 
srities importuotais gaminiais.

Atsakingiausias personalas — 
lietuviai, jų tarpe fabriko įkūrė­
jo svainis Jonas Povilauskas.

•Per 30 metų ši lietuvių firma 
savo geriausios kokybės gamini­
ais tapo žinoma visoj šaly. Fabri­
ko adresas: Brandzcn 2551-55, Sa 
randi, Avellaneda. Naujieji tele­
fonai: 204-0264-4823. Rep.

ALFONSO LUIS VIBRENTIS, 
diplomuotas statybos darbų vy­
kintojas (Maestro Mayor de 
Obras), prieš 24 metus gimęs Ar­
gentinoje, yra sūnus baldų fabri­
kanto Prano ir Onos Sadauskaitės 
Vibrenčių, Mariano Acosta 1111, 
Buenos Aires. Alfonso Luis jau 
du metai dirba Valstybiniame Ipo 
tekos Banke, kaipo statybų VEA 
— Viviendas Económicas Argen­
tinas — inspektorius. Dabar su 
tėvais padidino savo namus, ati­
darė statybos darbų, planų, pro­
jektų, gazo įvedimo ir kitų ren­
ginių raštinę. Klijentų lankymui 
nusipirko Volkswagen. Jo sesutė 
Marta Vibrentytė ištekėjusi už Al 
berto Grigonio. Visi — Argenti­

nos Lietuvių Centro nariai.
— Vincas Krikščiūnas iš N. J., 

JAV. birželio 16 atvyko pasisve­
čiuoti pas savo sesutę Mariją ir 
svainį Kazimierą Kunigonius, bei 
kitus gimines. Išbus iki liepos 19 
dienos.

— Stasys Goštautas, Wellesley 
(’ollege profesorius (Massachu- 
setts valstijoje), JAV š. m. bir­
želio mėn. skaitė paskaitas 'Bue­
nos Aires mieste apie Argentinos 
rašytoją-novelistą Robertą Arlt. 
Ruošiama monografija busianti iš 
spausdinta Argentinoje. Prof. St. 
Goštautas yra išleidęs knygą EI 
Arte Lituano Kolombijoje. Daug 
rašo lietuvių spaudoje ir yra ben­
dradarbis Enciklopedia Británica.

— Petras Gabrėnas, gyvenantis 
Kordoboje, jau kuris laikas ran­
dasi gydytojų priežiūroje. Palai­
dojęs žmoną ir du sūnus liko be 
sveikatos. Kaimynai ir draugai jį 
aplanko, paguodžia.

— Jonas Guiga, fotografiškų 
reikmenų importuotojas birželio 
pradžioje grįžęs iš Olandijos, su 
žmona ir trimis vaikais išvyksta 
į JAV. Cal. Santa Monica, pas 
brolį Carlos Saroką pasisvečiuoti.

• ALFONSO L. VIBRENTIS @ 
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JAUNIMAS ŽADA MINĖTI 
ČIURLIONĮ

Virš 100 gražaus lietuvių stu­
dijuojančio jaunimo ir šeimynų 
dalyvavo Lietuvių ir jų Įpėdinių 
Ratelio Lietuva pietuose 25. G. 72. 
Patarnavo jaunimas, kuris, kaip 
teko girdėti, ruošiasi paminėti pa 
saulinio garso lietuvį dailininką 
Mikalojų Konstantiną Čiurlionį, 
ta proga Ratelio patalpose, Con­
greso 520, 'Bernai, suruošti knygų 
apie Čiurlionį ir jo nupieštų pa­
veikslų reprodukcijų parodų, ku­
rioje kviečiami su savo kūriniais 
dalyvauti ir Argentinos lietuviai 
menininkai.

Kaip žinoma, 'M. K. Čiurlionis 
buvo gimęs Varėnoje 22. 9. 1875; 
mirė Pustelninko sanatorijoje 
(prie Varšuvos) 10. 3. 1911.

šiame, pobūvyje, sekretoriaus 
'Pilikausko pakviesti, sveikinimo 
žodį tarė konsulas'Pasausis, pirm. 
Simanynas. red. Norkus, Klimas 
ir Adamonis. Ypatingai gražią 
patriotinę kalbą moterų vardu pa 
sakė E. Pašausime, pelnydama 
jaunimo ir vyresniųjų plojimą.

P. B.

LIETUVOS MENININKAI 
ČILĖJE

Tėviškės Žiburiai 11. 5. 72 rašo, 
kad Vytautas Žalake virius Čilėje 
režisuoja Maskvos kino studijos 
“Mosfilm” kuriamą filmą — Tas 
saldus žodis: laisvė.

Su juo Čilėn yra išvykę akto­
riai R. Adomaitis, B. Babkauskas 
ir -J. Budraitis, turintieji vaidme­
nis šiame filme.

VIKTORAS CIESLINSKAS, 
gimęs Marijampolėje, kaipo Urug 
vajaus krepšinio rinktinės žaidė­
jas, 1948 metais dalyvavo Londo­
ne Pasaulinėje Olimpiadoje, 1952 
metais Helsinkio Olimpiadoje ir 
daugybę kartų Pietų Amerikos 
krepšinio varžybose. Jis, su Urug­
vajaus lietuvių krepšinio koman­
da Vytis, kaipo jos kapitonas, da 
lyvavo įvairiuose susitikimuose 
su Argentinos lietuvių komanda 
Kovas. Dabartiniu laiku yra Mon 
tevideo Juventus sporto tarėjas 
ir krepšinio instruktorius. Vedęs 
su Veronika Vydžiūte, augina du 
sūnus ir dvi dukras. Liepos 7, 72 
atvyksta į Argentiną su Vetera­
nų komanda lošti prieš Club Mu­

nicipal de Veteranos.
— Vinco Baryno, 1928 metais 

emigravusio Argentinon, ieško 
brolis: Petras Barynas, Pakalnės 
g. 11. Druskininkai URSS — LI- 
tuania.

—- Pranutės ir Aniceto Gedi- 
minskų, iš Gruzdžių valsčiaus 
1929 m. emigravusių Argentinon, 
ieško giminaitė: Lucija 'Kelpašai- 
tėAŠniukienė, Gulbinų k., Rūdiš­
ki! paštas. Joniškio rajonas, UR 
SS — LITUANIA.

— Vlado Ruko, 1927 m. emigra­
vusio Argentinon iš Vaškų vals­
čiaus, ieško brolis: Jonas Rūkas, 
Vaineronių k., Papušu paštas, Pa­
kruojo raj. URSS — LITUANIA.

Kas iieka be draugų, — lieku 
kaip be sielos. — APULEUS

<
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ARGENTINOS LIETUVIŲ 
JAUNIMAS DĖKOJA

Argentinos lietuvių jaunimo de 
legacija, išvykdama į 11 PLJ 'Kon 
grasą Chicagon, dėkoja:

Kun. A. Steigvilai už lituanis­
tines pamokas; inž. A. Rūstaus­
imi už tautinių šokių paruošimą; 
Birutiėtėms už Motinos Dienos 
minėjimo pelno paaukojimų; A. 
L. Centrui už nemokamai suteik­
tas patalpas jaunimui; Emilijai 
Tubelytei už valgių paruošimų; V. 
Misiūnui su žmona ir O. Ožins­
kienei už stalų aptarnavimų; Pra 
nui Ožinskui, 'Marijai Jasuitienei 
ir dr. Vytautui Dambravai už do­
vanas jaunimo loterijai; Elenai 
Buzienei už paaukavimą 10.000 
m/n. jaunimo kelionei ir visiems, 
kurie mums taip maloniai padėjo 
tariame nuoširdų lietuvišką ačiū.

Arg. Liet. Jaunimo Valdyba.

RAUDONOJO KRYŽIAUS 
PRIEGLAUDOJE

Vadinamų Raudonojo Kryžiaus 
prieglaudų, išlaikomų JTO, tvar­
ko rusų Tolstojaus vardo organi­
zacija: Pilar, La Lonca, Rūta 8, 
kini. 47, prov. Bs. Aires.

Nors ji skirta tik išvirintiems 
asmenims, bet joje po kelis mėne­
sius praleido keli lietuviai seni 
emigrantai. Pabuvęs pusmetį išė­
jo Žemaitis; dabar ten randasi Ju 
liūs Čeponis. _.

LENKŲ SĄJUNGAI PRIKLAU­
SO 35 DRAUGIJOS

'Glos Polski (2. 6. 72) paskelbė 
vardus ir adresus Argentinos len­
kų draugijų kurios priklauso len­
kų Sąjungai Argentinoje, Serra­
no 2076, Buenos Aires. Pašaipinės 
draugijoje — Quilines, Llavallol, 
Berisso, Córdoba, Rosario, Chaco, 
Misiones, Comodoro Rivadavia ir 
1. t. — įeina (Sąjungon, kuriai pir 
mininkauja sulenkintas lietuvis 
Jurgis Zaviša. Iš 35 draugijų 25 
veikia nuosaviuose namuose. Cho 
ra i, kooperatyvai, knygynai, mo­
kyklos, dalyvauja Sąjungos vei­
kloje. Kad labiau pritraukti jau­
nimą, organizuojamas paišybos 
konkursas trims jaunimo gru­
pėms: nuo 18 iki 30. nuo 10 iki 
18 ir iki 10 metų amžiaus. Premi­
jos nuo 100 iki 1.000 pezų Spren­
dėjų komisijoje žinomi dailinin­
kai, meno kritikai ir spaudos at­
stovai.

— Ana Maria Aleškevičienė-Zu 
min vadovauja kelionių biurui 
Cosmonar, Loria 168, Lomas dc 
Zamora.

— Antano ir Emilijos Žvironų, 
gyvenančių Argentinoje, ieško gi­
minaitė: Elena įSimanavičienė. So­
dų gatvė 5 A, Anykščiai, URSS 
— LITUANIA.

LEONAS MUŠKETAS saži- 
ningai taiso ir derina pianinus. 
Perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pie. Monaco 4429. Buenos Aires.
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Compuesto de moldeo Alkyd «

Trabajos en Plásticos reforzados con 
Fibras de Vidrio
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MŪSŲ JUBILIATŲ 
GALERIJA

Inž. ZENONAS BAČELIS, 
panevėžietis, baigęs Matavimo Ina 
titutą (Konstantinovskij Meže- 
vai Institut) Maskvoje, ilgametis 
Lietuvos žemės Tvarkymo Depar 
tamento direktorius, po antrojo 
karo su šeima emigravęs Brazili­
jon, kur iki 1969 metų dirbo Sao 
Paulo miesto statybos darbų vyk­
dytoju, kol išėjo pensijon. Mask­
voje ir Kaune inž. Bačelis daina­
vo lietuvių choruose; Brazilijoje 
organizavo Lietuvių Bendruome­
nę. šiemet sulaukęs garbingo 80 
metų amžiaus gyvena sykiu su 
žmona Aleksandra Karnaite, o 
sūnus Gražvydas ir duktė Nerin­
ga Brazilijoje sukūrė savo šei­
mas. Sukaktuvininko brolis, pro­
vizorius, su žmona teisininke Al­
bina Matulaityte ir šeima gyvena 
Kaune. Sukakties proga sveikina­
me žurnalistą ir visuomenininką 
inž. Zenoną Bačelį, kurio plunks­
nai priklauso daug raštų, tilpusių 

Argentinos Lietuvių Balse.
—William J. Jurgelas, nenuil­

stamas A. L. Balso bendradarbis 
iš South Windsor, Conn. prisiun­
tė Redakcijai platų aprašymą 
apie tai, kaip olandai įkūrė New 
Amsterdam (dabartinį New Yo.- 
ką) ir sykiu su lietuviais įkūrė 
miestus Connecticut valstijoje. 
Indėnams nužudžius jų krikštyto 
ją Isaac Joques, dabartinis Hart­
ford, Conn. įkurtas 1633 metais 
Adriano Block ir jo lietuvių ir 
prūsų bendradarbių, pirmiausia 
įsikūrusių dabartinio South Win­
dsor vietovėje. Tuomet dabarti­
nio Hartfordo pietinius plotus, 
kur dabar yra Dutch Point, šie 
kolonizatoriai 1633 metais nupir­
ko nuo indėnų už 27 kostiumus, 6 
kirvius, 6 galvijus, 18 peilių, 1 
kardą, porą marškinių ir kelis 
darbo įrankius, — rašo W. J. Jur 
gėlas, savo studijas iliustruoda­
mas žemėlapiais.

— Catholic Universe Bulletin, 
gegužės 5, 1972, patalpino kun. 
Gedimino Kijausko paveikslą ir 
jo kalbos, pasakytos Klevelande 
tekstą. Kalbėdamas apie religi­
jos padėtį Lietuvoje šis Jėzuitų 
provincijolas, 41 meto amžiaus, 
gyvenantis Chicagoje nuo 195C 
metų pareiškė, kad dabar Lietu­
voje yra 6 vyskupai, kurių du yra 
naminio arešto padėty. Jaunimo 
žygis už tikėjimo laisvę rašo, kad 
29. 4. 72 Klevelando Katedroje 
pamaldose dalyvavo lietuviai, lat­
viai, lenkai ir kitų tautų katali­
kai, viso virš 700 žmonių.
SKAITYKITE ir PLATINKITE 
Argentinos Lietuvių BALSĄ I

Parduodame: Kojines 
blauzdų gysloms ir palaiky­
tojus (soporters) lėkščioms 

pėdoms, pigiai.




